
MINISTERIO PÚBLICO DA UNIÁO
MINISTERIO PÚBLICO FEDERAL

BOLETIM DE SERVIDO

Brasilia,. 2a quinzena de abril de 1998 N° 08

- BIBUOTE



SUMARIO

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL* DA REPÚBLICA
Portaría n° 276, de 27.04.98 0-

GABINETE DO VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
Portaría n° 11, de 27.04.98 01
Portaría n° 12, de 29.04.98 ot
Arbitramento de Diarias qi
Licenca-Prémio por Tempo de Servico 01

SECRETARIA-GERAL

GABINETE DO SECRETARIO-GERAL

Portaría n° 153, de 16.04.98 02

Portaría n° 168, de 22.04.98 03
Portaría n° 172, de 27.04.98 03
Portaría n° 17 4, de 2 9.04. 98 .'/. 03
Adicional por Tempo de Servico 03
Apostila 03
Averbacáo de Tempo de Servico . . .................... 04

SECRETARIA DE PESSOAL

GABINETE DO SECRETARIO DE PESSOAL
Adicional por Tempo de Servico 05
Averbacáo de Tempo de Servico 05
Licenca para Tratar de Interesses Particulares................. 07
Licenca-Prémio por Assiduidade ]\ 07

SERVICO DE ASSISTENCIA MÉDICO-SOCIAL
Homologacáo Q7

SECRETARIA DE ADMINISTRADO

GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
Diarias ^o

Reconhecimento de Divida 16

PROCURADURÍA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO PROCÜRADOR-CHEFE

Portaría n° 04, de 2 3. 04 . 98 17

PROCURADURÍA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS
GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE

Reconhecimento de Divida 17

procuraduría da república no estado do maranhao
GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE

Portaría n° 09, de 17.04. 98 i8

PROCURADURÍA DA REPÚBLICA NO ESTADO'DO MATO GROSSO DO SUL
GABINETE DA PROCURADORA-CHEFE

Portaría n° 10, de 23.04.98 19

Portaría n° 11, de 23.04.98 [ 79
Portaría n° 12, de 23. 04. 98 ] ] ^9
Portaría n° 13, de 23 . 04 . 98 i 9
Portaría n° 14, de 23.04.98 19

procuraduría da república no estado do para
GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE

Portaría n° 08, de 06.04.98 19

Portaría n° 09, de 0 6. 0 4. 98 o0
Portaría n° 13, de 27.04.98 20



procuraduría da república no estado da paraiba

GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE

Portarla n° 06, de 27.04. 98 2 0

PROCURADURÍA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE

Portaría n° 59, de 02.03.98 20

Portaría n° 62, de 03.04 . 98 2 0

Portaría n° 63, de 03.0 4. 98 2 0

PROCURADURÍA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO
GABINETE DA PROCURADORA-CHEFE

Reconhecimento de Divida 21

PROCURADURÍA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE

Reconhecimento de Divida 21

PROCURADURÍA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DA PROCURADORA-CHEFE

Portaría n° 18, de 14.04.98 21

Portaría n° 19, de 14.04.98 22

Portaría n° 20, de 14.04.98 22

Portaría n° 21, de 14.04.98 22

Portaría n° 25, de 17.04.98 22

PROCURADURÍA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RONDÓNIA
GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE

Portaría n° 06, de 20 . 04 . 98 22

PROCURADURÍA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA
GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE

Portaría n° 05, de 15.04.98 22

Portaría n° 06, de 15 . 04 . 98 23

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS
GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE

Portaría n° 01, de 22.04.98 23

EXPEDIENTE 24



MINISTERIO PÚBLICO FEDERAL ARBITRAMENTO DE DIARIAS

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DA

REPÚBLICA

Portaría n° 276, de 27 de abnl de 1998.

O PROCURADOR-GERAL DA

REPÚBLICA, no uso de sua atribuicoes, resolve:

Atribuir á Secretaria Geral do Ministerio

Público Federal a incumbencia de proceder, no

período de Io a 31 de maio de 1998, ao

recadastramento dos dependentes de membros e

servidores do Ministerio Público Federal.

GERALDO BRINDEIRO

Procurador-Geral da República

GABINETE DO VICE-PROCURADOR-

GERAL DA REPÚBLICA

Portaría n° 11, de 27 de abnl de 1998.

0 VICE-PROCURADOR-GERAL DA

REPÚBLICA, no uso de sua atribuicoes, tendo em

vista a competencia delegada pela Portaría PGR n°

153, de 10 de abril de 1996, e o que conta do

Processo PR7AP/N0 08126.000078/98-06, resolve:

1 - Designar os servidores JOSÉ

CARVALHO DOS ANJOS, ELIAS DA COSTA

FARIAS e JOÁO DE ALMEIDA, para, sob a
presidencia do primeiro, constituírem Comissáo de

Sindicáncia encarregada de apurar, no prazo de 30

(trinta) dias.

II - Esta Portaría entra em vigor na data de

sua publicacáo.

Portaría n° 12, de 29 de abnl de 1998.

O VICE-PROCÜRADOR-GERAL DA

REPÚBLICA, no uso da competencia delegada pela

Portaría PGRn0 153, de 10 de abnl de 1996, resolve:

Prorrogar, por 30 (trinta) días, o prazo

concedido á Comissáo de Sindicáncia instituida pela

Portaría VPGR N° 04, de 27 de marco de 1998, para

concluir os trabaihos de apuracáo dos ratos relatados

no Processo n° 08100.001670/98-50.

Em 23 de abnl de 1998.

Processo MPF/PGR/N° 08100.002188/98-

28. Dr. GERALDO BRINDEIRO, Procurador-Geral

da República. ARBITRO em USS 416.00

(quatrocentos e dezesseis dólares americanos), o

valor unitario das diarias a serem pagas ao

interessado, em virtude de afastamento do País, no

período de Io a 11 de maio de 1998, para participar

da Reuniáo do Comité Executivo da Intemational

Association of Prosecutors, a ser realizado em

Beijing, República Popular da China.

Processo MPF/PGR/N° 08100.002188/98-

28. Drs. JOSÉ JULIO DOS REÍS e RAFAEL

SIMÓES MONTEIRO VALENTINO, Assessores
Especiáis do Procurador-Geral da República.

ARBITRO em USS 332,80 (trezentos e trinta e dois

dólares americanos e orienta cents), o valor unitario

das diarias a serem pagas aos interessados, em

virtude de afastamento do País, no período de Io a 11

de maio de 1998, para acompanharem o Exm° Sr.

Procurador-Geral da República, por ocasiáo do seu

comparecimento á Reuniáo do Comité Executivo da

Intemational Association of Prosecutors, a ser

realizado em Beijing, República Popular da China.

Processo MPF/PGR/N0 08100.002188/98-

28. Dr. FRANCISCO MOREIRA DA CRUZ

FILHO, Chefe de Gabinete do Procurador-Geral da

República. ARBITRO em USS 332,80 (trezentos e

trinta e dois dólares americanos e oitenta cents), o

valor unitario das diarias a serem pagas ao

interessado, em virtude de afastamento do País, no

período de Io a 11 de maio de 1998, para

acompanhar o Exm° S r. Procurador-Geral da

República, por ocasiáo do seu comparecimento á

Reuniáo do Comité Executivo da Intemationai

Association of Prosecutors, a ser realizado em

Beijing, República Popular da China.

LICENCA-PRÉMIO
SERVICO

POR TEMPO DE

Em 17 de abnl de 1998.

• Processo n° 8100.001961/98-01. Dr.

KELSTON PINHEIRO LAGES, Procurador da



MPF - Boletim de Servido - Ano XII - n° 08 - T quinzena de abril de 1998

República. AUTORIZO o gozo de Licenca-Prémio

por Tempo de Servido, no período de 20 de juJho a

20 de agosto de 1998, relativa ao quinquenio de 07

de dezembro de 1992 a 05 de dezembro de 1997, com

fundamento no artigo n° 222, parágrafo 3°, da Leí

Complementar n° 75/93.

Em 20 de abril de 1998.

Processo n° 8100.002081/98-34. Dra.

LÍLIAN GUILHON DORE, Procuradora da

República. AUTORIZO o gozo de Licenca-Prémio

por Tempo de Servico, no período de 14 de maio a

14 de junho de 1998, relativa ao quinquenio de 18 de

novembro de 1987 a 15 de novembro de 1992, com

fundamento no artigo n° 222, parágrafo 3o, da Lei

Complementar n° 75/93.

Processo n° 8100.001992/98-26. Dra.

BEATRIZ BARROS DE OLIVEIRA CHRISTO,

Procuradora da República. AUTORIZO o gozo ds

Licenca-Prémio por Tempo de Servido, no período de

19 de agosto a 19 de setembro de 1998, relativa ao

quinquenio de 22 de marco de 1993 a 20 de marco ds

1998, com fundamento no artigo n° 222, parágrafo

3o, da Lei Complementar n° 75/93.

Processo . n° 8100.002249/98-11. Dr.

ALVARO RICARDO SOUZA CRUZ, Procurador
da República. AUTORIZO o gozo de Licenca-

Prémio por Tempo de Servico, no período de 11 de

maio a 11 de junho de 1998, relativa ao quinquenio

de 10 de abril de 1992 a 08 de abril de 1997, com

fundamento no artigo n° 222, parágrafo 3o, da Lei

Complementar n° 75/93.

Em 23 de abril de 1998.

Prccesso n° 8100.043427/80-99. Dra.

MÁRCIA DOMETILA LIMA DE CARVALHO,
Subprocuradora-Geral da República. AUTORIZO o

gozo de Licenca-Prémio por Tempo de Servico, no

período de 18 de maio a 18 de junho de 1998,

relativa ao quinquenio de 02 de maio de 1990 a 30 de

abril de 1995, com fundamento no artigo n° 222,

parágrafo 3o, da Lei Complementar n° 75/93.

TORNE-SE SEM EFEITO o período de 04.05.98 a

04.06.98 presente no Despacho/Vice-PGR de

24.03.98, publicado no BS n° 06 da 2a quinzena de

marco de 1998.

Em27deabnldel998.

Processo n° 8100.055665/83-17. Dr.

CLAUDIO LEMOS FONTELES, Subprocurador-
Geral da República. Autorizo o gozo de Licenca-

Prémio por Tempo de Servico, no período de 01 de

agesto a 01 de novembro de 1998, relativa ao

quinquenio de 02 de juiho de 1975 a 29 de junho de

1980, com fundamento no artigo n" 222, parágrafo

3o, da Leí Complementar n° 75/93.

Processo n° 8100.005225/97-88. Dra.

MARÍA IRANEIDE DE OLINDA, Procuradora da

República. AUTORIZO o gozo de Licenca-Prémio

por Tempo de Servico, no período de 01 de maio a

01 de junho de 1998, relativa ao quinquenio de 20 de

fevereiro de 1984 a 19 de marco de 1989, com

fundamento no artigo n° 222, parágrafo 3o, da Lei

Complementar n° 75/93.

Em 29 de abril de 1998.

Processo n° 8100.005901/97-31. Dr. JOÁO

FRANCISCO SOBRINHO, Procurador Regional da

República. AUTORIZO o gozo de Licenca-Prémio

por Tempo de Servico, no período de 27 de abril de

1998 a 27 de juiho de 1998, relativa ao quinquenio

áe 01 de dezembro de 1967 a 28 de novembro de

1972 e de 11 de abril de 1980 a 09 de abril de 1985,

com fundamento no artigo n° 222, parágrafo 3o, da

Lei Complementar n° 75/93.

Processo n° 8100.001071/91-79. Dra.

MARÍA SILVIA DE MEIRA LUEDEMANN,

Procuradora Regional da República. AUTORIZO o

gozo de Licenga-Prémio por Tempo de Servigo, no

período de 01 de junho de 1998 a 01 de juiho de

1998, relativa ao quinquenio de 14 de outubro de

1989 a 12 de outubro de 1994, com fundamento no

artigo n° 222, parágrafo 3o, da Lei Complementar a°

75/93.

HAROLDO FERRAZ DA NÓBREGA

Vice-Procurador-Geral da República

SECRETARIA GERAL

GABINETE DO SECRETARIO-GERAL

»

Portaría n° 153, de 16 de abnl de 1998.

O SECRETÁRIO-GERAL DO

MINISTERIO PÚBLICO FEDERAL, no uso cía



MPF - Boletim de Servido - Ano XH - n° 08 - T quinzena de abril de 1998

competencia que lhe foi delegada pela Portaría PGR

N\65, de 13 de fevereiro de 1992, resolve:

Remover, a pedido, a servidora MÓNICA

DUARTE SIMIONATO GAMERO, ocupante .do

cargo efetivo de Assistente Administrativo, código

NAS-206.01, Classe B, Padráo I, da Procuradona da

República da 3a Regiáo/SP para a Procuradoria da

República no Municipio de Niterói/RJ.

competencia que lhe foi delegada pela Portaría PGR

N? 65, de 13 de fevereiro de 1992, resolve:

Remover, a pedido, a servidora DEUSENIR

GLORIA PALMEIRA, ocupante do cargo efetivo de
Assistente Administrativo, código NAS-206.01,

Cíasse A, Padráo III, da Procuradoria Regional da

República da Ia Regiao para a Procuradoria Geral da

República.

Portaría n° 168, de 22 de abril de 1998.

O SECRETÁRIO-GERAL DO
MINISTERIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competencia que lhe foi delegada pela Portaría PGR

N° 65, de 13 de fevereiro de 1992, resolve:

Remover, a pedido, a servidora EVELMA DE

CASTRO BRAGA, ocupante do cargo efetivo de

Assistente de Atividade-Meio, código NAS-202.01,

Classe A, Padráo III, da Procuradoria Regional da 5a

Regiáo/PE para a Procuradona da República no

Estado do Ceará.

Portaría n° 174, de 29 de abril de 1998.

O SECRETÁRIO-GERAL DO
MINISTERIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competencia que lhe foi delegada pela Portaría PGR

N° 65, de 13 de fevereiro de 1992, resolve:

Remover, a pedido, a servidora ELVINA DA

COSTA LIMA, ocupante do cargo efetivo de

Assistente Atividade-Fim, código NAS-201.01,

Classe A, Padráo III, da Procuradoria da República

no Estado de Roraima para a Procuradoria Geral da

República.

Portaría n° 172, de 27 de abril de 1998.

O SECRETÁRIO-QERAL DO
MINISTERIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIDO

Em 29 de abril de 1998.

MATRIC.

6Í4-~9~"'

servidor

"Eduardo dé oüvéYra rodrigues"

SniTACÁO ANTERIOR

%

oT
___DATA

""Í3.02"98""

srruACÁo nova

%

06
07

DATA

"~2Í.0l.97~"
97 01 98

EFEITOS

FINANCEIROS

2402.97"
''701 98

APOSTILA

Emlódeabnlde 1998.

Processos PGR n°s 08100.050910/82-09,

08100.053395/83-73 e 08100.050260/82-57. Ficam

apostiladas as Portarías a aue se referem os

processos ácima, para incluir no fundamento

legal da aposentadoria dos servidores a

vantagem do artigo 184, inciso II, da Leí n°

1.711/52, combinado com o artigo 250, da Lei

n° 8.112/90 e excluir o artigo 184, inciso I, da

Lei n° 1.711/52, ñas datas constantes da relacao

anexa.

SERVIDOR

GERALDO JOSÉ' PÉÍ5ÓNHO "

IÓKE VÍEfRÁ"vÍLAÑOVA

Jaime Vasconcelos"

— .

srruACÁo atual

.Assistente de Aüvidade-Meio.

Código NAS-201.01, Classe A.

_Padrao_III

Assistenie de Atividade-Fim.

Código NAS-202.01. Classe A.

Padráo III

.Assistente de Atividade-Meio.

Código NAS-202.0!. Classe A.

Padreo III

ALTERACÁO
LEI N° 184-1

"exclusao"
01.04.95

"ÉXCLÜSAO"
01.04.95

"excl'üsao"
01.04.95

1711/52 184-11

"INCLÜSÁO"
01.04.95

"inclUsÁo"
01.04.95

"iNCLÜSAO"
01.04.95

LEI N° 192-1 8.112/90 192-11



MPF - Boleíim de Servico - Ano XH - n° 08 - V quinzena de abril de 1998

AVERBACÁO DE TEMPO DE SERVIDO

Em 16 de abril de 1998.

Processo n° 08100.002029/98-14. SUZY

MARY ALVEIDA BRAGA, Assistente de

Atividade-Fim. AVERBE-SE o tempo de servico

prestado ao Ministerio das Minas e Energia, no

período de 28.07/87 a 20.10.94, com 2.642 días de

servico, e ao Ministerio Público do Distrito Federal e

Territorios, no período de 21.10.94 a 031.03.98, com

1.258 dias de servido, com validade para todos os

efeitos (Art. 100, da Leí n° 8.112/90).

Em 22 de abril de 1998.

Processo n° 08123.004541/96-84. Dr*.

SÓNIA MARÍA CURVELLO, Procuradora da
República. RETIFIQUE-SE a averbacáo do tempo

de servico prestado ao Poder Judiciário do Estado de

Sao Paulo, no período de 05.10.84 a 13.06.93, com

3.174 dias de servico, e ao Instituto de Previdencia

Municipal de Sao Paulo, no período de 14.07.93 a

09.06.96, com 1.062 dias de servico, para considerar

a vaiidade inclusive para fins de Licenca-Prémio por

Tempo de Servico. (Art.224, § Io, da Lei

Complementar n° 75/93, e Decisao do Exm° Senhor

Procurador-Geral da República, em exercício,

exarada no processo n° 08100.01258/92-Si.)

Processo n° 08100.001917/89-10. Dr.

MARINHO MENDES DOMENICI, Procurador

Regional da República. RETIFIQUE-SE a averbacáo

do tempo de servico prestado á Secretaria do

Goverao do Estado de Goiás, nos períodos de

09.03.64 a 31.12.64, com 293 dias de servico, e ce

25.03.65 a 01.02.71, com 2.140 dias de servico, para

considerar a validade inclusive para fins de Licenca-

Prémio por Tempo de Servico. (Art.224, § Io, da Lei

Complementar n° 75/93, e Decisao do Exm° Senhor

Procurador-Geral da República, em exercício,

exarada no processo n° 08100.01258/92-81.)

Processo n° 08100.054379/83-52. Dr3.

ALICE KANAAN, Procuradora Regional da

República. RETIFIQUE-SE a averbacáo do tempo

de servico prestado á Universidade de Sao Paulo, no

período de 01.03.74 a 03.03.76, com 733 dias de

servico, excluido 01 día de falta injustificada, e ao

Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo, no

período de 04.03.76 a 11.07.82, com 2.270 dias de

servico, excluidos 51 dias de faltas injustificadas, e

incluidos 33 dias de licenca para tratamento de

saúde, para considerar a validade inclusive para fina

de Lícenla-Premio por Tempo de Servico. (Art.224,

§ Io, da Lei Complementar n° 75/93, e Decisao do

Exm° Senhor Procurador-Geral da República, em

exercício, exarada no processo n° 08100.01258/92-

81-)

O SECRETÁRIO-GERAL DO

MINISTERIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de
suas atribuicoes, resolve AVERBAR o tempo de

servico prestado no exercício da advocada, pelo

Membro do Ministerio Público Federal abaixo

relacionado, com validade para Aposentadoria e

Adicional por Tempo de Servico, de acordó com o

artigo 224, § Io da Leí Complementar n° 75, de

20.05.93.

SERVIDOR

Dr. EDUARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES

ORGAO

Advocacia

PERÍODO

29.05.90 a 31.12.91

02.09.92 a 23.02.97

TEMPO AVERSADO

EMDIAS

5S2

1.636

O SECRETARIO-GERAL DO

MINISTERIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
de suas atribuicoes, resoíve AVERBAR o

tempo de servico prestado aos Estados,

Municipios e ao Distrito Federal, pelo

Membro do Ministerio Público Federal

abaixo relacionado, com validade para

Aposentadoria, Adicional por Tempo de Servico e

Licenca-Prémio por Tempo de Servico, de acordó

com o artigo 224, § Io da Lei Complementar n° 75,

de 20.05.93, em consonancia com as Decisoes do

Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral da

Repúbiica, exaradas nos Processos n°

08100.002588/93-00 e n° 08100.0012.58/92-81.

DESCONSIDERAR o período concomitante

prestado no exercício da advocacia.

SERVIDOR

Dr1. Beatriz Barros de Oíiveira Christo '

ORGAO

M P do E.stado áo Rio de Janeiro

PERIODO

22.03.93 a 29.06.93

TEMPO AVERBADO

EM DIAS

!00



MPF - Boletim de Servido - Ano XH - n° 08 - T quinzena de abril de 1998

O SECRETÁRIO-GERAL DO
MINISTERIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de
suas atribuicoes, resolve AVERBAR o tempo de

servico prestado á Atividade Privada, pelo Membro

do Ministerio Público Federal abaixo relacionado,

com validade para Aposeníadoria e Disponibilicade,

de acordó com o artigo 103, inciso V, da Lei n°

8.112/90.

SERVIDOR

Dr*. Eugenia Augusta Gonzaga Fávero

ORGAO

Atividade Privada

PERIODO

05.03.87 a 22.09.87

01.06.88 a 30.11.88

TEMPO AVERBADO

EMDIAS

285

182

O SECRETARIO-GERAL DO

MINISTERIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso de suas atribuicoes, resolve

AVERBAR o tempo de servico

prestado no exercício da advocacia, pelo

Membro do Ministerio Público Federal abaixo

relacionado, com validade para Aposentadoria e

Adicional por Tempo de Servico, de acordó com o

artigo 224, § Io da Leí Complementar n° 75, de

20.05.93.

Em 28 de abril de 1998.

SERVIDOR

Dr. ANTONIO JOSÉ CARNEIRO D'OLIVEIRA

ORGAO

Estátyário-CTPS

PERIODO

21.04.79 a 12.09.79

TEMPO AVERBADO

EMDIAS

145

JOAO BATISTA DE ALMEIDA

Secretirio-Geral

SECRETARIA DE PESSOAL

GABINETE DO SECRETARIO DE PESSOAL

ADICIONAL POR TEMPO DE

Em 20 de abril de 1998.

MATRIC.

6169-7

5954-4

SERVIDOR

CLAUDIO MANOEL FERftEIRA DE

MATOS

SERGIO DE .ALMEIDA CIPRIANO

srruACÁo anterior

% DATA

SITÜACAO NOVA

%

01

01

DATA

10.01.96

02.11.95

EFElTOS

FINANCEIROS

06.10.97

20.05.97

AVERBACÁO DE TEMPO DE SERVIDO

Em 16 de abril de 1998.

Processo n° 08100.008470/97-38. ÁUREA

GOMES DOS SANTOS, Assistente Administrativo,

código NAS-206.01. AVERBE-SE o tempo de

servico prestado á Fundacáo Hospitalar do Distrito

Federal, no período de 11.04.73 a 30.06.77, com

1.542 dias de servico; ao Banco do Brasil S/A, no

periodo de 05.12.79 a 31.07.95, com 5.718 dias de

servico, a Atividade Autónoma, no período de

01.08.95 a 30.09.96, com 426 dias de servico, a

Telecomum'cacÓes de Brasília-Telebrasüia, no

período de 11.1Ó.96 a 21.10.97, com 376 dias de

servico, com validade para os efeitos de

aposentadoria e Disponibilidade (Art. 103, incisos I e

V, da Lei n° 8.112/90, em consonancia a Decisáo

TCU n° 187/95 - Ia Cámara, publicada no DOU de

14.08.95) e ao Ministerio da Fazenda, no período de

01.07.77 a 28.11.79, com 881 dias de servico, com

validade para todos os efeitos (Art. 100, da Leí n°

8.112/90).

Processo n° 08100.003821/97-23. LUÍS

CLAUDIO FERREIRA DA SILVA, Assistente de
Vigilancia, Código NAS-207.0I. AVERBE-SE o

tempo de servico prestado ao Ministerio da Marinha,

nos períodos de 29.02.88 a 27.07.90, com 503 dias



MPF - Boleíim de Servido - Ano XH - n° 08 - 2a quinzena de abril de 1998

de servido; e de 08.08.90 a 11.04.91, com 243 dias

de servigo, com validade para todos os efeitos (Art.

100, da Lei n° 8.112/90), e a Universidade Estadual

do Rio de Janeiro, no período de 15.03.95 a

21.04.97, com 769 dias de servico, com validade

para Aposentadoria e Disponibilidade (Are. 103,

inciso I, da Lei n° 8.112/90).

Processo n° 08100.007316/97-11. NEWTON

DE CARVALHO NUNES JÚNIOR, Técnico

Administrativo, código NTC-103.01. AVERBE-SE o

tempo de servido prestado ao Ministerio da Marinha,

nos períodos de: 29.04.80 a 08.02.82, com 650 dias,

e de 27.02.36 a 05.08.88, com 497 dias, totalizando

1.147 dias de servico, com validade para todos os

efeitos (Art. 100, da Lein0 8.112/90).

O SECRETARIO DE PESSOAL DO

MINISTERIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de
suas atribuicóes delegada pela PT/SG N° 238, de

10.04.96, resolve AVERBAR o tempo de servico

prestado aos Estados, Municipios e Distrito Federal,

pelos servidores do Ministerio Público Federal

abaixo relacionados, com validade para os efeitos de

Aposentadoria e Disponibilidade, de acordó com o

artigo 103, inciso I, da Lei n° 8.112/90.

SERVIDOR

CEUTA MARÍA DAS NEVES BACELAR

DANIEL PASSOS DA SILVA JONES

ELIZABETH FONTES BATISTA

JOARA PIRES CAVALCANTE

KALY CRHESTINE DA ROCHA MARIQUI

MELANIA KOWALSKi

.VÍURILO DE MEDEÍROS

NADJA CUNHA DE QUEIROZ MATTOSO

ORGAO

Fundado Educacional do Distrito

Federai

Corregedoria Geral da Justica do

Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Educacao do Estado de

Sao Paulo

Govemo do Distrito

Federal

Govemo do Distrito

Federal

Prefeitura*Municipal de Campinas do

Sul

Secretaria de Seguranza Pública do

Estado de Santa Catarina

Secretaria de Saúde do Estado de Sao

Paulo

PERIODO

06.07 a 01.09.86

03.11.94 a 10.02.97

04.10.94 a 07.06.95

08.03.94 a 01.01.96

14.10.94a21.11.95

01.08.78 a 24.01.80

19.03 a 20.07.90

15.10.90 a 19.10.97

09.11.62 a 05.11.65

TEMPO AVERBADO

EMDIAS

058

1.012

247

665

404

539

124

2.562

1.030

Em 20 de abril de 1998.

Processo n° 08100.006390/97-20. MARCOS

ANTONIO DOS SANTOS, Assistente

Administrativo, Código NAS-206.01. AVERBE-SE

o tempo de servico prestado á Fundacáo Instituto

Brasileiro de Geografía e Estatística - IBGE, nos

períodos de 01.07.91 a 31.12.91, com 184 dias de

servico; e de 18.07.96 a 20.11.96, com 126 dias de

servico, com vaiidade para todos os efeitos (Arts. Io,

2o inciso III, e art. 16, da Leí n° 8.745, de 09.12.93).

Processo n° 08105.000682/97-63.

FRANCISCO MARCÍLIO DE ALMEIDA
FARIAS, Assistente de Artesanato, Código NAS-

208.01. AVERBE-SE o tempo de servico prestado á

Fundacáo Instituto Brasileiro de Geografía e

Estatística - IBGE, no período de 05.08.96 a

30.12.96, com 148 dias de servico, com validade

para todos os efeitos (Arts. Io, T inciso III, a art. 16,

da Lei n° 8.745, dé 09.12.93).

Prccesso n° 08100.002071/98-81. AERSON

ENES ROCHA, Assistente de Aiividade-Meic,

Código NAS-202.01. AVERBE-SE o tempo de

servico prestado á Policía Rodoviária Federal - MI,

no período de 11.07.94 a 23.01.96, com 562 dias de

servico, com validade para todos os efeitos (Arts.

100, da Leí n° 8.112/90).

Em 22 de abril de 1998.

Processo n° 08100.002072/98-43. ELIANE

MARÍA TURESSO DINIZ, Técnico Processual,

Código NTC-101.01. AVERBE-SE o tempo de

servico prestado á Atividade Privada, no período de

25.03.85 a 29.05.87, com 795 dias de servico, e ao

Banco do Brasil S/A, no período de 01.06.87 a

13.01.97, com 3.508 dias de servico, com validade

para os efeitos de Aposentadoria e Disponibilidade

(Art. 103, inciso V, da Leí n° 8.112/90, em

consonancia com a Decisáo TCU n° 187/95 - Ia

Cámara, publicada no DOU de 14.08.95).

Processo n° 08100.001163/98-61. MARIO

KOGAT Assistente de Informática, Código NAS-

204.01. AVERBE-SE o tempo de servico prestado so



MPF - Boletira de Servido - Ano XII - n° OS - 2a quinzena de abril de 1998

ex-Território Federal do Amapá, no período de

04.10.88 a ¿0.11.96, com 2.980 dias de servico, com

validade para todos os efeitos, exceto licenca-prémio

por assiduidade (Art. 100, da Leí n° 8.112/90, em

consonancia com o § 2o, do art. 2o, do Decreto n°

2.076, de 20.11.96, DOU de 21.11.96).

LICEN^A PARA TRATAR DE INTERESSES

PARTICULARES

Em 17 de abril de 1998.

Processo n° 08128.02.0085/98-41. CARLOS

EDUARDO AMARAL BARBOSA, Assistente de

Vigilancia, código NAS-207.01, classe B, padráo VI.

INDEFIRO ao servidor em referencia a Prorrogacáo

da Licenca para Tratar de Interesses Particulares, a

partir de 07 de abril de 1998.

Em 24 de abril de 1998.

Processo n° 08100.004517/97-58. ADRIANA DE

OLIVEIRA CHAGAS, Técnico de Informática,

código NTC 104.01, classe A, padráo III.

AUTORIZO á servidora em referencia a suspensao

da Licenca para Tratar de Interesses Particulares, a

partir de 01.04.98.

Em 27 de abril de 1998.

i

Processo n° 08100.002190/98-70.

WALKÍRA DA SILVA AZEVEDO, Assistente
Atividade-Fim, código ÑAS 201.01, classe A,

padráo III. CONCEDO a servidora em

referencia da Licenca para Tratar de Interesses

Particulares, na forma do artigo 91, da Leí

n° 8.112, de 11 dezembro de 1990, na

nova redacáo dada pelo artigo 1° da Leí

n° 9.527, de 10.12.97, DOU de 11.12.97,

pelo período de 01.06.98 a 30.05.2001.

LICEN^A PREMIO POR ASSIDUIDADE

O SECRETARIO DE PESSOAL DO
MINISTERIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competencia que lhe foi delegada pela

Portaría SG n° 238, de 10 de abril de 1996,

resolve AUTORIZAR o afastamento dos

servidores do Quadro Permanente do Ministerio

Público Federal, a seguir relacionados, para

o gozo de Licenca-Prémio por Assiduidade,

na forma prevista no artigo 87 da Leí n°

8.112, de 11 de dezembro de 1990:

Em 20 de abril de 1998.

SERVIDOR

IZAIAS PEREIRA DE ARAUJO

ISABEL CRISTINA TOSCANO DE BRTTO

LINDOMAÍt SAMPAIO AMARO

NATERC1A ALVES DA SILVA

ROSEMIR MARÍA ZANOIDE DE MORAES

MAT.

4001-1

3762-1

2819-3

4401-6

2842-8

LOTACÁO

PR/CE

PR/GO

PRM/Joinville

PR/PE

PR/RJ

QUINQUENIO

12.12.90 a 10.12.95

01.07.86 a 29.06.91

30.09.88 a 28.09.93

12.12.90 a 10.12.95

22.08.9! a 20.08.96

PERIODO DE GOZO

01.05 sOl.06.98

04.05 a 04.06.98

04.05 a 04.06.98

04.05 a 04.06.98

04.05 a 04.06.98

Em 27 de abril de 1998.

SERVIDOR

MARÍA CRISTINA DE A. JARDIM ROCHA

SUELI SOKEM DALLOUL ♦

ANDREA ASSUNCÁO MOTA

MAT.

4517-9

4235-8

3656-1

LOTACÁO

AÜDINAPGR

PR\MS

PRVMG

QUINQUENIO

12.12.90 A 10.01.96

12.12.90 A 10.12.95

12.01.90 A 10.05.95

PERIODO DE GOZO

28.05.98 A 28.06.98

28.05.98 A 28.08.98

31.05.98 A30.06.98

GILBERTO GARCÍA GOMES

Secretario de Pessoal

SERVIDO DE ASSISTENCU MÉDICO-SOCIAL

HOMOLOGACÁO

Homologo o afastamento do Dr. RONALDO

BOMFIM SANTOS, Subprocurador-Geral, Mat.

45-1, por 30 dia^s, no período de 13.04 a

12.05.98, por motivo de 1 icenca médica para

Em 24 de abril de 1998.

tratamento de saúde, observado o nos arts.

203, parágrafo 3o, e 207 da Leí n° 8.112/90

e art. 223-1 e ( III da Leí Complementar n°

75/93.



MPF - Boleíim de Servido - Ano XII - n° 08 - 2a quinzena de abril de 1998

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRADO

DIARIAS

1040

1041

1042

1043

1044

1045

1046

1047

1048

1049

1050

1051

1053

1054

1056

1057

1058

1059

i060

¡061

1062

1063

!064

PROPOSTO

Dr. Sergio Monteiro Medeiros

Dr. José Adércio Leite Sampaio

Dr. Edraar Gomes Machado

Dr. Roberto Moreira de .AJmeida

Dra. Deborah Macedo D. de

Britto Pereira

Dr. EHon v enturi

Dr. Alcides Martins

Dr. Paulo Rubio de Souza Meira

Dra. Raquel Elias Ferreira Dodge

Dr. Franklin Rodrigues da Costa

Dr. Luciano Mariz Maia

Dr. WagnerGoncalves

Dr. Joao Bañista de Almeida

Dr. Moadr Guunaraes Moráis

Filho

José Julio dos Reis

Dra. Heienita Amelia G. C. De

Acioli

Paulo Machado Guimaráes

José Carlos dos Reis Meireles

Júnior

Rosane García Coile Vatte Pereira

Alfredo Wagner Bema de

Almeida

Dr. Sergio Launa Ferreira

•

Dr. Paulo Rubio de Souza Meira

Dr. Nicolao Diño de Castro e

Costa Neto

CARGO

Procurador da

República

Procurador da

República

Procurador da

República

Procurador da

República

Procurador

Regional da

República

Procurador da

República

Procurador

Regional da

República

Procurador

Regional da

República *

Procurador

Regional da

República

Procurador

Regional da

República

Procurador

Regional da

Reoública

Subprocurador-

Gerai da República

Subprocurador-

Gerai da Reoúblíca

Subprocurador-

Gerai da República

.Assessoramento

Superior

Subprocurador-

Geral da República

Assessoramento

Superior

Assessoramento

Superior

Técnico Processual

Técnico Procsssual

Procurador da

Rpública

Procurador da

República

Procurador da

República

QUANT.

4.5

4.5

4,5

4.5

4.5

4.5

4,5

1.5

3,5

4,5

3.5

2,5

0,5

1,5

0.5

3.3

2,5

2.5

2.5

2.5

2,5

4.5

0,5

VALOR

TOTAL

RS

1.336,50

1.336,50 ■

1.336,50

i.336,50

1.408,50

1.336,50

1.408,50

469,50

1.095JO

1.408.50

1.095.50

825,00

165,00

495.00

165,00

1.815,00

360700

395,00

290,00

290.00

742.50

939.00

148.50

DESCRICÁO DO SERVICO

Participar do II Encontró Nacional Sobre atuacao do

MPF - Defesa Comunidades Indígenas e Minorías -

Santarém/PA

Participar do II Encontró Nacional Sobre atuacao do

MPF - Defesa Comunidades Indígenas e Minorías -

Santarém/PA

Participar do II Encontró Nacional Sobre atuacao do

MPF - Defesa Comunidades Indígenas e Minorías -

Santarém/PA

Participar do II Encontró Nacional Sobre atuacao do

MPF - Defesa Comunidades Indígenas e Minorías -

Santarém/PA

Participar do II Encontró Nacional Sobre atuacao do

MPF - Defesa Comunidades Indígenas e Miñonas -

Santarém/PA

Participar do II Encontró Nacional Sobre atuacao do

MPF - Defesa Comunidades Indígenas e Minorías -

Santarém/PA

Participar do II Encontró Nacional Sobre atuacao do

MPF - Defesa Comunidades Indígenas e Minorías -

Santarém/PA

Participar do II Encontró Nacional Sobre atuacao do

MPF - Defesa Comunidades Indígenas e Minorías -

Santarém/PA

Participar do II Encontró Nacional Sobre atuacao do

MPF - Defesa Comunidades Indígenas e Minorías -

Santarém/PA

Participar do II Encontró Nacional Sobre atuacao do

MPF - Defesa Comunidades Indígenas e Minorías -

Santarém/PA

Participar do II Encontró Nacional Sobre atuacao do

MPF - Defesa Comunidades Indígenas e Minorías -

Santarém/PA

Participar do II Encontró Nacional Sobre atuacao do

MPF - Defesa Comunidades Indígenas e \linorias -

Santarém/PA

Viagem oficial de trabalho - Paimas/TO

Acompanhar Procurador-Geral - Santarem/PA

Assessorar Procurador-Geral - Palmas-1TO

Participar do II Encontró Nacional Sobre atuacao do

MPF - Defesa Comunidades indígenas e Minorías -

Santarém/PA

Participar, como Palestrante. do II Encontró Nacional

Sobre atuacao do MPF - Defesa Comunidades

Indígenas e Minorías - Santarém/PA

Participar, como palestrante, do II Encontró Nacional

Sobre atuacao do MPF - Defesa Comunidades

Indígenas e Miñonas - Santarém/PA

Participar, como palestrante, do II Encontró Nacional

Sobre atuacao do MPF - Defesa Comunidades

Indígenas e Miñonas - Santarém/PA

Participar, como palestrante. do 11 Encontró Nacional

Sobre atuacao do MPF - Defesa Comunidades

Indígenas e Miñonas - SantarénvPA

Participar de reuniao de Procuradores-Chefes -

PRR/PRE/PR/DF - Brasíiia/DF

Prorrogacao da PCD 1047/98

Participar de reuniao de Procuradores-Chefes -

PRR/PRE/PR/DF - Brasüia/DF

PERÍODO

13 a

17.04.98

13 a

17.04.98

13 a

17.04-98

13 a

17.04.98

13 a

17.04.98

13 a

17.04.98

13 a

17.04.98

13 a

14.04.98

13 a

16.04.98

13 a

17.04.98

14 a

17.04.98

15a

17.04.98

17.04.98

14 a

15-04.98

17.04.98

13 a

1S.04.98

14a

16.04.98

15 a

17.04.98

14 a

16.04.98

13 a

15.04.98

15a

¡7.04.98

13 a

17.04.98

16.04.98



MPF - Boletim de Servido - Ano XJI - n° 08 - 2* quinzena de abril de 1998

1065

1066

1067

1068

1069

1070

1071

1072

1073

1074

1075

1076

1077

1078

1079

1080

1081

1082

1083

1084

1085

1086

1087

1088

1089

1090

1091

1092

1093

1094

1095

PROPOSTO

Dr. Carlos Eduarto Thompson

Flores Lenz

Dr. Moacir Mendes Sousa

Dr. Blal Yassine Dalloul

Dr. Dilton Carlos Eduardo Franca

Dr. Hindemburgo C. Pereira Diniz

Fiüio

Dr. Francisco Luiz Pina Marinho

Dr. Francisco Araújo Macedo

FÍJho

Dra. Maria Soares Camelo

Cordioli

Dra. Giceima Santos do

Nasámento

Dr. Ricardo Nakahira

Dr. Joaquim José de Barros Días

Dr. Pedro Henrique Távora Niess

Dr. Femando .Antonio Negreiros

Lima

Dr. Francisco Xavier Pinheiro

Filho

Dra. Carla Veríssimo de Carli

Dr. José Vidal Silva Neto

Milton Xavier Júnior

Washington Goncalves de

Oliveira

Dr. Paulo Gilberto Cogo Leivas

Dr. Carlos Augusto da Silva

Cabaré

Dr. Paulo Mazzotíi Girelli

Dra. Aneiise Becker

Dra. Daniele Cardoso Escobar

Dr. Joao Carlos de Carvalho

Rocha

Dr. Manoel Henrique Munhoz

Joanildo Santiago de Souza

André Dalla Bertollo

Dr. José Leao Júnior

Julio Carlos Poli

Edson Ferreira Gomes

Dra. Julieta E. Fajardo C. De

Albuaueraue

CARGO

Procurador

Regional da

Reoública

Procurador

Regional da

República

Procurador da

República

Procurador

Regional da

República

Procurador da

República

Procurador da

República

Procurador

Regionai da

República

Procurador da

República

Procurador

Regional da

República

Procurador da

República

Procurador

Regional da

República

Procurador

Regional da

República

Procurador da

República

Procurador

Regional da

República

Procurador da

República

Procurador da

República

Assistente de

Transporte

Assistente de

Transporte

Procurador da

Reoública

Procurador da

República

Procurador da

República

Procurador da

República

, Procurador da

República

Procurador da

República

Procurador da

República

Técnico Pericial -

Eng. Florestal

Assistente de

Transpone

Procurador da

República

.Assistente de

Transporte

.Assistente de

Transporte

Subprocurador-

Geral da Reoública

QUANT.

2.5

2,5

2,5

2,5

2,5

2,5

2,5

2,5

2,5

2,5

1,5

2,5

2,5

3,5*

1,5

0,5

0,5

3,5

3,5

1,5

2,5

1,5

0.5

0,5

25.5

4,5

0.5

1.5

0,5

0,5

3,5

VALOR

TOTAL

RS

782,50

782,50

742,50

782,50

742,50

742,50

782,50

742.50

782,50

742,50

469.50

782750

742,50

1.095,50

445,50

148,50

51,00

102.00

297,00

445,50

742,50

445,50

148,50

148,50

7.573,50

522.00

51,00

445.50

51,00

51.00

1.155.00

DESCRICAO DO SERVIQO

Participar de reuníao de Procuradores-Chefes -

PRR/PRE/PR/DF - Brasília/DF

Participar de reunilo de Procuradores-Chefes -

PRR/PRE/PR/DF - Brasilia/DF

Participar de reuniao de Procuradores-Chefes -

PRR/PRE/PR/DF - Brasília/DF

Participar de reuniao de Procuradores-Chefes -

PRR/PRE/PR/DF - Brasilia/DF

Participar de reuniao de Procuradores-Chefes -

PRR/PRE/PR/DF - Brasília/DF

Participar de reuníáo de Procuradores-Chefes ■

PRR/PRE/PR/DF - Brasília/DF

Participar de reuniao de Procuradores-Chefes -

PRR/PRE/PR/DF - Brasília/DF

Participar de reuniao de Procuradores-Chefes -

PRR/PRE/PR/DF - Brasilia/DF

Participar de reuniao de Procuradores-Chefes -

PRR/PRE/PR/DF - Brasília/DF

Participar de reuniao de Procuradores-Chefes ■

PRR/PRE/PR/DF - Brasília/DF

Participar de reuniao de Procuradores-Chefes -

PRR/PRE/PR/DF ■ Brasília/DF

Participar de reuniao de Procuradores-Chefes -

PRR/PRE/PR/DF - Brasília/DF

Participar de reuniao de Procuradores-Chefes ■

PRR/PRE/PR/DF - Brasília/DF

Participar de reuníáo de Procuradores-Chefes ■

PRR/PRE/PR/DF - Brasília/DF

Participar de reuniao de Procuradores-Chefes -

PRR/PRE/PR/DF - Brasília/DF

Audiencia junto a 4" Vara da Justica Federal -

Campiña Grande/PB

Conduzir membro a Campiña Grande/PB

Prorrogacao da PCD 1026/98

Prorrogacáo da PCD 1029/98

Reuniao com Procuradores/PRDC - Porto Alegre'RS

Reuniao com Procuradores/PRDC - Porto Alegre/RS

Reuniao com Procuradores/PRDC - Porto Alegre/RS

Efetuar inspecao no Rio Mampituba. acao conjunta

com o Exército - Torres /RS

Efetuar inspecao no Rio Mampituba. acao conjunta

com o Exército - Torres /RS

Oficiar em fettos dveis e crimináis de competencia da

Vara das PRMs Marinea e Umuarama/PR

Acompanhar perito judicial em trabalhos de acao civil

pública - Rio Branco/AC

Levar documentos de acáo civil pública - Castelo/ES

Auxiliar Procurador na PRM Sao José dos

Campos/SP

Buscar microcompmador e matenais - Porto

Alegre/RS

Entregar copia de agravo de instrumento

itaiópolis/SC

Participar de Congresso de Direko Eleitoral - Rio de

Janeiro/RJ ,

1

PERÍODO

15a

17.04.98

15 a

17.04.98

15 a

17.04.98

15 a

17.04.98

15 a

17.04.98

15 a

17.04.98

15 a

17.04.98

15 a

17.04.98

15 a

17.04.98

15 a

17.04.98

15a

16.04.98

15 a

17.04.98

15 a

17.04.98

!5a

18.04.98

15 a

16.04.98

13.04.98

13.04.98

02 a

05.04.98

13 a

16.04.98

12 a

13.04.98

12 a

14.04.98

12 a

13.04.98

16.04.98

16.04.98

13.04 a

08.05.98

13 a

17.04.98

08.04.98

02 a

03.04.98

06.04.98

03.04.98

15a

18.04.98



MPF - Boíetim de Servido - Ano Xn - n° 08 - 2a quinzena de abril de 1998 10

Na

1096

1097

1098

1099

1100

1101

1102

1103

1105

1106

1107

1108

1109

1110

1111

1112

1113

1114

1115

1116

1117

1118

1119

1120

1121

1122

1123

1124

1125

1126

1Í27

U28

1129

PROPOSTO

Dra. Sandra Verónica Cureau

Dra. Andrea Hennques Szilard

Dra. Sandra Akemi Shimada

Kishi

Dr. Luiz Mendes Simóes

Dr. Juárez Mercante

Dr. Januário Paludo

Dra. Maria do Socorro Gomes

Coelho

Dra. Elizabeth Kabiukov Bonora

Peinado

Dr. José Manoel V. De Castro

Júnior

Aiexandre Fracaroli Nuveis

Marcos Simoes da Silva

Marcos Simoes da Silva

Roberto Marcio de Carvalho

Crisna de Freitas

Dr. Mario Lucio de Avelar

Dr. Juárez Mercante

Julio Carlos Poli

Dra. Marine Guimaraes de Mello

Joaquira Marques de Barros

Dr. Ronaldo M. De Vasccnceilos

Albo

Dr. Antonio Carlos Pessoa Lins

Dr. Wallace de Oüveira Bastos

Dr. Jetterson Aparecido Días

Washington Goncalves de

Oliveira

Messias Dias de Araújo Júnior

José Tiago Silva de Almeida

Dr. Fabiano Joao Bosco F. De

Carvalho

Silvia Amelia de Meío Oliveira

Silvia Améiia de Meló Oliveira

Agostinho Pinto dos Santos

Apoiinário Dionisio da Silva

Apolinário Dionisio da Silva

Marcio Heróstriüi Prudencio

CARGO

Subprocurador-

Geral da República

Procurador da

República

Procurador da

República

Procurador da

República

Procurador da

República

Procurador da

República

Procurador da

República

Procurador da

República

Procurador da

República

Assistente de

Transporte

Assistente de

Transporte

Assistente de

Transporte

Assistente de

Transporte

Assistente de

Transporte

Procurador da

• República

Procurador da

República

Assistente de

Transporte

Procurador da

República

Assistente de

Transporte

Procurador da

República

Procurador

Regional da

República

Subprocurador-

Geral da República

Procurador da

República

.Assistente de

Transoorte

Asses5oramento

Superior

Assistente de

Transporte

Procurador da

República

Técnico Processual

Técnico Processual

Assistente de

Transoorte

Assistoiie de

Transoorte

Assisiente de

Transporte

.Assistente de

Transporte

QUANT.

3,5

4,5

0,5

3,5

2.5

17.5,

2,5

2,5

1.5

0,5

0,5

0,5

0.5

0.5

0.5

0,5

0,5

1,5

1,5

0.5

2.5

1,5

1,5

1.5

1.5

1,5

1,5

2.5

1.5

0.5

0.5

0.5

0,5

VALOR

TOTAL

RS

1.155,00

1.336.50

148,50

1.039,50

742.50

5.197,50

742.50

742,50

445,50

51,00

51,00

51,00

51,00

51,00

148.50

148,50

51,00

445,50

153.00

148,50

782,50

495,00

445,50

153,00

237,00

153,00

445,50

290.00

I74700

51,00

51.00

5 LOO

51.00

DESCR1CÁO DO SERVICO

Participar de Congresso de Direito Eleitoral - Rio de

Janeiro/RJ

Atoar na 1* instancia da Justica Federal de

Petrópolis/RJ

Participar de reuniao de integrantes do CETESB - Sao

Paulo/SP

Audiencia na Vara Federal de Nova Friburgo/RJ

Participar de Seminario de Biotecnología e Produtos

Transgénicos - Porto Ale^re/RS

Oficiar em Varas Federáis - Foz do Iguacu/PR

Participar, como palestrante, do II Encontró Nacional

Sobre atuacao do MPF - Defesa Comunidades

Indígenas e Miñonas - Santarém/PA

Participar de reuniao de Procuradores-Chefes -

PRR/PRE/PR/DF - Brasíüa/DF

Participar de reuniao de Procuradores-Chefes -

PRR/PRE/PR/DF - Brasília/DF

Conduzir memoro a Sao Paulo/SP

Conduzír memoro a Nova Friburgo/RJ

Conduzir membro a Nova Friburgo/"RJ

Conduzir membro a Petrópolis/RJ

Conduzir membro a Lagoa da Confusao/TO

Participar de seminario sobre Uso dos Recursos

Naturais da Regjao dos Vajaés - * Lagoa da

Confusao/TO

Reuniao ñas Térras Indígenas N'onoai - Chapecó/SC

Conduzir membro a Chapecó/SC

Participar de reuniao de Procuradores-Chefes -

PRR/PRE/PR/DF - Brasília/DF

Conduzir membro a Brasília/DF

Participar de reuniao de Procuradores-Cheies -

PRR/PRE/PR/DF - Brasília/DF

Participar de reuniao de Procuradores-Chefes -

PRR/PRE/PR/DF - Brasília/DF

Congresso de Direito Eleitoral - Rio de JaneirOíTU

Reuniao com Técnicos da Embrapa - Campmas/SP

Conduzir memoro a Campiñas/SP

Efetuar pericia médica - Rio de Janeiro/RJ

Conduzir membro a Penedo/AL

Dar continuidade a trabaihos sobre a realidade social e

impactos ambientáis na Bacía do Rio Sao Francisco -

Penedo/AL

Participar de reuniao na 4* SuDerintendéncia Regional

da CODEV.ASF - Aracaiu/SE'

Assessorar Procurador no trabalho sobre a realidade

social do Baixo Sao Francisco - Penedo/AL

Fazer entrega do veicuio Fiat Tempra/96 para uso da

PRM Ribeirao Preto/SP

Conduzír servidor a Aracaju/SE ern viagem oficial de
trabaiho

Conduzir servidor a Aracaju;SE em viagem oficial de

trabaiho

PERÍODO

15 a

18.04.93

13 a

17.04.98

06.04.98

13 a

16.04.98

05a

07.04.98

13 a

30-04.98

14 a

16.04.98

15 a

17.04.98

Í6a

17.04.98

06-04.98

13.04.98

16.04.98

13.04.98

04.04.98

04.04.98

13.04.98

13.04.98

16 a

17.04.98

16 a

17.04.98

16.04.98

15 a

17.04.98

16 a

17.04.98

15 a

16.04.98

15 a

16.04.98

23 a

24.04.98

24 a

25.04.98

24 a

25.04.98

14a

16.04.98

24 a

25.04 98

14.04.98

16.04.9S

06.04.98

Conduzir servidor a Tensite Poitela/RS. em viagem j 06.04.98

oficial de trabalho



MPF - Boletim de Servido - Ano XII - n° 08 - 2a quinzena de abril de 1998 11

N°

1130

1131

1132

1134

1135

1136

1137

1138

1139

1140

1141

1142

1143

1144

1145

1146

1147

1148

1149

1150

1151

1152

1153

1154

1155

1156

1157

1158

1159

1160

1161

1162

1163

1164

PROPOSTO »

Celso André Nene Santos

Dra. Delza Curvello Rociía

Dr. Flávio Girón

Dr. Paulo da Rocha Campos

Pedro Luiz Lorencone

Sergio Pereira Freitas

José Osvaldo Garcia

Renato Luft

Dr. Claudio Lemos Fonteles

Francisco Moreira da Cruz Fiiho

Dr. Mario Lucio de Aveiar

Dr. Rogério de Paiva Navarro

Dr. José Leovegildo Oiiveira

Moráis

Dra. María Isabel D. Gailotti

Rodrigues

André Pilcsuk de Oliveira

Dr. Daniel Antonio de Moraes

Sarmentó

Marcos Simoes da Suva

Dr. Carlos Augusto de Amorim

Dulra

Claudia Regina dos Santos

Davi Cidade

Dr. Orlando Martello Júnior

Reinaldo Lopes Machado

Sidney Idenori Akamine

Eugenio Batista da Suva

José .Antonio de Souza

Viviani Gustavo de Souza

.Ana Maria P. De Oliveira

Almeida

Fulvia Godoy Peitotti

Luis Eduardo Antiório

Dra. Mana Valesca Mesquita

Dra. .Andrea FaJcao de Moraes

Dr. Femando de .Almeida Marttns

Dr. Eduardo Morato Fonseca

Dr. Luis Carlos Wefaer

CARGO

Técnico Processuai

Subprocurador-

Geral da República

Subprocurador-

Geral da República

Subprocurador-

Geraí da República

Assistente de

Transporte

Assistente de

Transporte

Assistente de

Transporte

Assistente de

Informática

Subprocurador-

Geral da República

Assessoramento

Superior

Procurador da

República

Procurador da

República

Procurador da

República

Procurador

Regional da

República

Assistente de

Transporte

Procurador da

República

Assistente de

Transporte

Procurador da

República

Assessoraraento

Superior

.Assistente de

Transporte

Procurador da

República

Assistente de

Transporte

Assistente de

Transoorte

Assistente de

Transporte

.Assistente de

Tcansoorte

Assessoramentó

Suoerior

Assessoramenlo

Superior

Técnico Processuaí

.Assistente de

Transporte

Procurador da

República

Procurador da

ReoúbÜca

Procurador da

República

Procurador da

República

Procurador da

QUANT.

0,5

1,5

1-5

2,5

1,5

0,5

0,5

1,5

1,5

1,5

1.5

1475

1.5

1,5

0,5

0,5

0.5

2,5

0,5

0,5

OJ

0,5

1.5

1.5

0,5

0,5

0,5

0,5

0.5

6,5

475

4.5

2.5

5.5

VALOR

TOTAL

RS

51,00

495.00

495,00

825,00

153,00

51,00

51,00

153,00

495,00

495,00

445.50

4.306,50

445.00

469,50

51,00

'148,50

51.00

742;50

65,00

51.00

148,00

51,00

153.00

153.00

51.00

72.00

65,00

65,00

51.00

1.930.50

1.336.50

1.336.50

742,50

L633.50

DESCRjQÁO DO SERV1QO

Acompanhar agentes da Polícia Federa) á reserva

indígena - Tenente Portela'RS

Acompanhar o Exmo. Sr. Procurador-Geral da

República a Palmas/TO

Acompanhar o Exmo. Sr. Procurador-Geral da

República a Palmas/TO

Participar do Congresso de Diretto Eleitoral - Rio de

Janeiro/*RJ

Buscar material no almoxarifado da PR/SP

Conduzir membro a Sao Paulo/SP

Conduzir membro a Sao José dos Campos/SP

Manutencao em software instalado em

microcomDutador - Caxias do Sui/RS

Participar do II Ciclo de Conferencias da Justica

Federa! e do MPF de Mato Grosso "Desafios Atuais

da Justica Brasileira - Cuiabá/MT

Assessorar o Exmo. Sr. Procurador-Geral da

República - Palmas/TO

Participar da reuniao de trabalho com Exmo. Sr.

Procurador-Geral da República e demais

Procuradores-Chefes - Brasília/DF

Atuacao na área de jurisdicao da Vara Federal de

Vorta Redonda/RJ

Acompanhar o Exmo. Sr. Procurador-Geral da

República - Palmas/TO

Acompanhar o Exmo. Sr. Procurador-Geral da

República - Palmas/TO

Conduzir membro a Volta Redonda/RJ

Procedimento administrativo que trata da invasao de

térra - Rio das Ostras/Rj

Conduzir membro a Rio das Ostras/RJ

Participar da reuniao de capacitacao sobre orcamentos

públicos de saúde - Curitiba/PR

Vistoriar o empreendimento Rosa Sul, juntamente

com a FATMA - Imbrtuba/SC

Conduzir servidor a Imbituba/SC

Participar de audiencia na Justica Federal - Franca/SP

Conduzir membro a Franca/SP

Conduzir membro a Brasilándia/MS

Conduzir membro a Sao Paulo e Bertioga/SP

Retirar microcomputador e material de escritorio na

PR/SP .

Prestar depoimento no processo administrativo

instaurado peia Portaría PGR 04/98 - Sao Paulo/SP

Prestar depoimento no processo administrativo

instaurado pela Portaría PGR 04/98 - Sao Paulo/SP

Prestar depoimento no processo administrativo

instaurado pela Portaría PGR 04/98 - Sao PaukvSP

Conduzir fiscais do trabaiho a Sertaozmho/SP

Cumprir diligencias - BagéTlS

Atuar junto á PRM Bagá'RS

Realizar audiencias na Justica Federaí de

Uberlándia/MG

ReaÜzar audiencias na Justica Federal de

Uberaba/'MG

.Atuar junto a PRM Ba^éTlS

PERÍODO

I7a

18.04.98

17 a

18.04.98

17a

18.04.98

15 a

17.04.98

16 a

17.04.98

14.04.98

14.04.98

14 a

15.04.98

17 a

18.04.98

17a

18.04.98

16 a

17.04.98

22.04 a

06.05.98

17a

18.04.98

17a

18.04.98

22.04.98

20.04.98

20.04.98

16a

18.04.98

24.04.98

24.04.98

14.04.98

14.04.98

22 a

23.04.98

20 a

21.04.98

15.04.98

15.04.98

15.04.98

15.04.98

14.04.98

12 a

18.04.98

20 a

24.04.98

19 a

23.04.98

21a

23.04.98

26.04 a



MPF - Boietim de Servido - Ano XH - n" OS - 2' quiazena de abril de 1998 12

1165

1166

1167

1168

1169

1170

1171

1173

1174

1175

1176

1177

1178

1179

1180

1181

1182

1183

1184

1135

1186

1187

1188

1139

1
1190

1191

1192

1193

1194

1195

1196

i 197

1198

PROPOSTO

Dr. Caries Alberto Gomes de

Aguiar

Dra. Sandra Akemi Shimada

Kishi

Dra. Anaiva Oberst Cordovil

Dr. Artur de Brito Gueiros Souza

José Julio dos Reís

Wlamir Renato Moro

Dr. Joao Batista de Aimeida

Paulo Cesar Magalhaes Brayer

Antonio Vieira de Sá

Mauricio Ribeiro Víanso

Dr. Humberto Jacques de

Medeiros

Hugo Luis Castro de Mello

Dr. Vaidir Telles do Nascimento

Fábio Costa de Carvalho

Dr. Felicio de Araújo Portes

Júnior

Edson dos Santos

Femando Luis da Silva

Sergio Pereira Freitas

Dr. Roberto Moreira de .Aimeida

Dr. Luciano Feidens

Dr. Robério Nunes dos Anjos

Filho

Eduardo Saraiva Tocchetto

Dr. Mauricio da Rocha Rjbeiro

Dra. María Emilia Moraes de

Araújo

Dra. Márcia Morgado Miranda

Dr. Joao Ricardo da Suva Ferrari

Leonaido de Sousa Simoes

Dr. Alessander Wilckson Cabraj

Saies

Dr. .Antonio Ediüo Magaiháes

Teixeira

Dr. Cariqs Femando dos Santos

Lima

Dr. Zilmar .Antonio Drumond

Dr. Marcelo .Alves Dias de Souza

Dr. Paulo Thadeu Gomes da Silva

CARGO

República

Procurador da

Reoública

Procurador da

República

Procurador da

Repúbíica

Procurador da

República

Assessoramento

Superior

Assistente de

Transoorte

Subprocurador-

Geral da República

Assessoramento

Suoerior

Cargo em Comissao

Procurador da

Reoública

Procurador da

Reoública

Assessoramento

Superior

Procurador

Regional da

Reoública

Assistente de

Transporte

Procurador da

Reoública

Assistente de

Transporte

Assistente de

Transporte

.Assistente de

TransDorte

Procurador da

República

Procurador da

República

Procurador da

República

Assistente de

Transporte

Procurador da

Reoública

Procurador da

Repúbiica

Procurador da

República

Procurador da

República

Assistente de

Transporte

Procurador da

Reoúbüca

Procurador da

República

Procurador da

Reoúbüca

Procurador da

Reoública

Procurador da

Reoública

Procurador da

Repúbiica

QUANT.

0,5

2,5

2,5

1,5

1.5

1,0

1.5

1.5

L5

14,5

1,5

1.5

2 5

0,5

5.5

0,5

1.5

0.5

1.5

1.5

0,5

1,0

6,5

6,5

6,5

6.5

0.5

1,5

2,5

28.5

0.5

1.5

VALOR

TOTAL

RS

148,50

742,50

742,50

445,50

330,00

102,00

330,00

216,00

195,00

4.306,50

445,00

216.00

782.50

51,00

1.633,50

51,00

153,00

51,00

445,50

445.50

148,50

102.00

297,00

297,00

297,00

1.930,50

51.00

445.50

742.50

1.039.50

8.464.50

148.50

445,50

DESCRICÁO DO SERVICO

Participar de visita á comunidade indígena Guaraní do

Ribeirao Süveira - Bertioga/SP

Participar do Seminario Crimes Ambientáis - Sao

Paulo/SP

Acompanhar conciusao do IPL 96.0025028-6 com

Delegado da Policía Federa! - Brasilia/DF

Estudo dos autos do Inquérito 9625028-6 -

Brasilia/DF

Prorrogacao da PCD n° 1056/98

Conduzir membro a Sao Paulo/SP (ida e voita)

Prorrogacao da PCD n° 1053/98

Veriiieacao de obras na Pocuradona da República no

Rio de Janeiro/RJ

Verifícacao de obras na Pocuradona da República no

Rio de Janeiro/RJ

AtuacSo na área de jurisdicao da Vara Federal de

Campos dos Govtacazes/RJ

Participar da reuniáo de capaciíacao sobre orcamento

público de saúde - Curitiba/PR

Participar da reuniáo de capacitacao sobre orcamento

público de saúde - Curitiba/PR

Participar da reuniáo de capacitacao sobre orcamento

público de saúde - Curitiba/PR

Conduzir membro a Recife/PE

Participar do Encontró "Questao Indígena" e Reuniáo

em Ierras indígenas - Belém e Altamira/PA

Retirar um microcomputador na PRM Presidente

Prudente,'SP

Buscar Procurador a fím de proferir palestra -

Piracicaba/SP

Conduzir membro a Sao Paulo/SP

Recebimento do resultado da quebra do sigilo

telefónico para fins de instracao processual penal -

Campiña Grande'PB

Participar de reuniao no MPE com o Coord. Das

Promotorias Cíveis e Seminario "Biotecnología e

Produtos Transgénicos" - Porto AJeare/RS

Participar de reuniáo a convite da 6a Cámara -

Brasília/DF

Transportar movéis e conduzir membros - Caxias do

Suí e Torres/RS

Prorrogacao da PCD n° 835/98

Prorrogacao da PCDn" 863/98

Prorrogacao da PCD n° 834/98

Prorrogacao da PCD n" S64/98

Conduzir membro a Campiña Grande/PB

Participar dereuniao de capartacao sobre orcamento

público de saúde - Recife/PE

Participar dereuniao de capaitacao sobre orcamento

público de saúde - Reciíe/PE

Oficiar nos-feiios judidais, civeis e crimináis, de

comoetencia da Vara rederaí de Marin°á/PR

Oficiar junto a PR/SP

Realizar audiencia junto a 4' Vara da Justica Federal -
Camoina Grande'PB

Verificar danos causados as populacoes indígenas

decorrentes da construcao da Usina Hidreiétrica de

PERÍODO

01 05 98

20.04.98

15 a

17.04.98

22 a

24 04 98

22 a

23 04 98

17a

18 04 98

15.04 e

17.04.98

17

18.0'

16

17.0'

16

17.0*

a

98

a

1-98

a

98

28.04 a

12.05 98

16 a

17 04 98

16 a

17.04 98

22 a

24.04.98

15.04.98

22 a

?7 04 98

20.04.98

17a

18.04.98

15.04.98

06 a

07.04.98

06 a

07.04.98

07.04.98

07.04 e

17.04.98

29.03 a

04.04..98

29.03 a

04 04 98

29.03 a

04.04 98

29.0

04,04

3a

98

15.04.98

23

24.04

a

98

23 a

25 04 98

14a

17 04 98

13.04 a

11.05 98

15.04.98

22 a

23.04.98



iMPF - Boletim de Servido - Ano XII - n° 08 - 2a quinzena de abril de 1998 13

N°

1199

1200

1209

1210

1211

1212

1213

1214

1215

1216

1217

1218

1219

1220

1221

1222"

1223

1224

1225

1226

¡227

1228

1229

i 230

123Í

1232

1233

1235

1236

1239

1240

1241

1242

PROPOSTO

Dra. María Cristina Manella

Cordeiro

Dr. Paulo Gilberto Cogo Leivas

Dr. Tranvanvan da Silva Feítosa

Dr. Rogério Tadeu Romano

Ricardo Sanches Bérgamo

Paulo Ricardo Machado Otero

Rogério de Assis

Alzenir Cezar da Silva

Dr. Miguel Guskow

Márcio Herfastrith Prudéocio

Dr. Joáo Batista de Almeida

Dr. .Antonio José D. Molina

DaJoia

Dra. Cristianna Dutra BrunelÜ

Nacul

Dra. Neide Mará C. Cardoso de

Oliveria

Dr. Flávio Girón

Dr. Femando José Araújo FerTeira

Dr. Osmar Veronese

Dr. Manoel do Socorro Tavares

Pastana

Dr. Humberto Jacques de

Medeiros

Hugo Luis Castro de Mello

Hugo Luis Castro de Meüo

Dr. Carlos Wagner Barbosa

Guimaraes

Dr. José Roberto Figueiredo

Santoro

Dr. Delson Lyra da Fonseca

Dr. Sidney Pessoa Madruga da

Silva

Dr. Luis Augusto Santos Lima

Dr. Manoel do Socorro Tavares

Pastana

Julián Teixeira Westphal

Pedro Revelino de Oliveira

Francisco Moreira da Cruz Filho

Dr. Marcelo Alves Días de Souza

Fábio Costa de Carvalho

Dr. José Vidal Silva Neto

' CARGO

Procurador da

República

Procurador da

República

Procurador da

República

Procurador da

República

Assistente de

Transporte

.Assistente

Alividade-Fim

Assistente de

Informática

Assistente de

Transporte

Subprocurador-

Gerai da República

Assistente de

Transporte

Subprocurador-

Geral da República

Procurador da

República

Procurador da

República

Procurador da

República

Subprocurador-

Geral da República

Procurador da

República

Procurador da

República

Procurador da

República

Procurador da

República

Assessoramento

Superior

Assessoramento

Superior

Procurador da

República

Procurador

Regional da

República

Procurador da

República

Procurador da*

República

Procurador da

República

Procurador da

Reoúbiica

Técnico de

Informática

Assistente de

Transporte

Assessoramenlo

Superior

Procurador da

Repúbiica

Assistente de

Transporte

Procurador da

República

QUANT.

1,5

0,5

3,5

1,5

0,5

0,5

0,5

0,5

20,0

0,5

2,5

0,5

3,5

2,5

4,5

5,5

0,5

28.5

2,5

2.5

1,5

3,5

1.5

1.5

2.5

",5

7.5

0.5

L5

0,5

0.5

0.5

VALOR

TOTAL

RS

445,50

148,50

1.039,50

445,50

51.00

51.00

51,00

51,00

381,28

51,00

825,00

148,50

1.039,50

742,50

1.485,00

1.633.50

148.50

8.464.50

742.50

360:00

216,00

1.039,50

469,50

445.50

742.50

594.00

594,00

195.00

51.00

495.00

148,50

51.00

148.50

DESCRJCÁO DO SERV1C6

Porto Primavera - Brajilándia/MS

Propor acáo civil pública contra a CESP juntamente

com Procuradora de Presidente Prudente/SP

Reuniao de capaítacao sobre orcamentos públicos de

saúde - Curitiba/PR

Reuniáo de capaítacao sobre orsamentos públicos de

saúde - Sao Luis/MA

Reuniáo de capaítacao sobre orcamentos públicos de

saúde - Recife/PE

Entregar veicuio á PRM Santos/SP

Acompanhar Procurador em reniao em térra indígena

para tratar de arroidamentos, indentzacoes aos

colonos e questoes internas - Chapecó/SC

Instalacao de micros e do sistema Eureka - Sao José

dos Campos/SP

Conduzir memoro a Sao José dos Campos/SP

Prorrogacao da PCD 582/98

Conduzir memoro a Redentora/RS

Tratar de assuntos relacionados com a aquisicao de

predio - Sao Paulo/SP

Participar de visita a comunidade indígena -

Bertio¡>a/SP

Participar do Simposio Nacional de Direito Penal e

Processual Penal - Belo Horizonte'MG

Participar de encontró sobre "Questao Indígena7' -

Belém/PA

Participar do II Congresso Brasileiro de Direito

Tributario e Administrativo e do I Curso Norte-

Nordesste sobre licitacoes públicas - Recife/PE

Participar do II Congresso Brasileiro de Direíto

Tributario e Administrativo - Recife/PE

Ouvir indígenas sobre irregularidades na reserva da

Guanta - Redentora/RS

Oficiar como Procurador junto á PR/AP

Participar dereuniao de capaóacao sobre orcamento

público de saúde - Recife/PE

Participar dereuniao de capaítacao sobre orcamento

público de saúde - Recife/PE

Participar dereuniao de capaítacao sobre orcamento

público de saúde - Sao Luis/MA

Participar dereuniao de capaitacao sobre orcamento

público de saúde - Sao Luis/MA

Participar dereuniao de capaitacao sobre orcamento

público de saúde - Sao Luis/MA

Participar dereuniao de capaitacao sobre orcamento

público de saúde - Recife/PE

Participar dereuniao de capaitacao sobre orcamento

público de saúde - Sao Luis/MA

Prorrogacao da PCD n° 820/98

Prorrogacao da PCD n° 821/98

Visita técnica conforme solíchacao de Procurador da

PRM Joinville/SC

Retirar material no aimoxarifado - Sao Paulo/SP

Assessorar Dr. Geraldo Brindeiro - Recife/PE

Realizar audiencia junto á 4' Vara de Jusiica -

Campiña Grande/PB

Conduzir Procurador - Campiña Grande/PB

Realizar audiencia - Campiña Grande/PB

PERÍODO

19a

20.04.98

17.04.98

26 a

29.04.98

23 a

24.04.98

22.04.98

16.04.98

24.04.98

24.04.98

16.03 a

04.04.98

23.04.98

23 a

25.04.98

20.04.98

22 a

25.04.98

22 a

24.04.98

23 a

27.04.98

23 a

28.04.98

23.04.98

23.04 a

21.05.98

22 a

24.04.98

22 a

24.04.98

27 a

28.04.98

26 a

29.04.98

27 a

28.04.98

23 a

24.04.98

• 27 a

29.04.98

29.03 a

05.04.98

29.03 a

05.04.98

22 a

23.04.98

24.04.98

24 a

25.04.98

23.04.98

23.04.98

22.04.98



MPF - Boletim de Servido - Ano XII - n° 08 - T quinzena de abril de 1998 14

N°

1243

1244

1245

1249

1250

1251

1252

1253

1254

1255

1257

1258

1259

1260

1261

1263

1264

1265

1266

1267

¡263

1269

1270

1271

1272

1273

1274

1275

1276

L277

I27S

¡279

i 280

I 12S1

PROPOSTO

Niiton Xavier Júnior

Dra. María Soares Camelo

Cordioli

Janmiel Martins Bastos

Dr. Luis Robeno Gomes

Raimundo Navarro do S. Filho

Dr. Luis Femando Voss Chagas

Lessa

Dr. Mario José Gisi

Dr. Si!vio Pereíra Amorim

Antonio Manoej M. Da Costa

Santos

Delano Cerqueira de Sousa

Dr. Humberto Jacques de

Medeiros

Joantldo Santiago de Souza

Dr. Nivio de Freilas Suva Filho

Dr. Hindemburgo C. Pereíra Diniz

Fiiho

Dr. Carlos Alberto Gomes De

Aguíar '

Dra. Mana Cristina Maneta

Cordeiro

María Geraidina Salgado

Eugenio Batista da Silva

Dr. José Diógenes Teixeira

Reinaldo Lopes Machado

Julio Cesar Ramos Jacintho

Dt. Tarcisio Humberto P. H. Fiiho

Dra. Elizabeth Kablukow Bonora

Peinado

Dra. Carla Veríssimo de Caríi

Roberto Moraes Aibuquerque

Juárez Antonio Tosi

Primo Francisco Bianchi

Dr. Femando de Almeida Martins

Dr. Luis de Lins Stefanini

Dt. Uíeliington _uis de Sousa

Bonfim

Clodoaido Antonio da S.

Cavalcanti

Dra. Heieniía Améüa G. Caiado

de Acioü

Dra. Julieta E. Fajardo C. De

Aibuquerque

Dr. Moacír Guimaraes Moráis

CARGO

Assistoite de

Transporte

Procurador da

República

Assistente de

Transporte

Procurador da

Reoública

Técnico Processual

Procurador da

Reoiiblica

Procurador

Regionai da

Reoública

Procurador da

Reoública

.Assistente de

Transporte

Assistente de

Transoorte

Procurador da

Reoública

Técnico Pericial -

Eng. Florestal

Procurador da

República

Procurador da

República

Procurador da

República

Procurador da

República

Técnico Pericial -

Ens, Sanitaria

Assistente de

Transoorte

Procurador da

Rerjública

Assistente de

Transoorte

Técnico de

Informática

Procurador da

Reoública

Procurador da

Rsoúbiica

Procurador da

República

.Assistente de

Transporte

Assessoramento

Superior

Assistente de

Transoorte

Procurador da

Reoública

Procurador

Regional da

ReDÚbiica

Procurador cía

República

Assiaeate

Atividade-Meio

Subprocurador-

Gerat da Reoública

Subprocuraóor-

Geral da República

Subprocurador-

QUANT.

0.5

0,5

0.5

0,5

3,5

0,5

3,5

S.5

1,5

0T5

1,5

3 5

1,5

1,3

1.5

3,5

4,5

0,5

0,3

0,5

0.5

1,5

1,3

2.5

0,5

1.5

1,5

1.5

2,5

1.5

0.3

4.5*

4,5

4.5

VALOR

TOTAL

RS

51,00

148,50

5 i,00

148.50

406,00

148,00

1.095.50

2.524J0

153.00

51.00

445,50

406,00

445,50

445,50

148,50

1.039,50

522.00

51,00

148,50

51,00

72.00

445,5044

5.50

742.50

51,00

195,00

153,00

445,50

445.50

732,50

445.50

663,00

1.485.00

1.485,00

.435.00

DESCRICAO DO SERVICO

Conduzir Procurador - Campiña Grande/PB

Audiencia com Prefeito - Blumenau/SC

Conduzir Procuradora - Blumenau/SC

Sobrevóo das obras de construcao da UHE - Porto

Primavera/SP

Acompanhar Procurador em reuniao com familias de

colonos - Altamira/PA

Participar de diligencia de processo criminal - Rio (jas

Ostras/RJ

Oficiar na 1* Vara Federal em Londrina/PR

Oficiar junto á subsecao judiciária de Dourados/MS

Retirar computadores e materiais do almoxarifado -

Sao Paulo/SP

Conduzir Chefe de Gabinete - Caste¡o/ES

Participar do painel fiscalizacao e controle do SUS -

Porto Alegr&'RS

Visita técnica na construcao da Rodovia Pedro

Valadares - Aracaju/SE

Encontró com Procurador-Geral da República -

Brasília/DF

Reuniao com Procuradores-Chefes - Brasilia,T)F

Reaíizar diligencia - Sao Pauío/SP

Participar dereuniHo de capaáacao sobre orcamento

público de saúde - Rio de Janeiro/RJ

Participar do 3o Simposio Latino-Americano de

Biodearadacao e Biodaeriorizacao - Flcrianópofis/SC

Conduzir membro a Sao Paulo/SP

Participar de audiencias na Justica Federal de

Franca/SP

Conduzir membro a Franca/SP

Participar de reuniao com a Procuadora-Chefe. bem

como retirar material administrativo - Sao Pauio/SP

Audiencia pública no CONSEMA sobre a Usina

Hidreiétrica de Porto Primavera - Sao Paulo/SP

Reuniao dos Procuradores-Cheles do 1° Grupo com o

Exmo. Procurador-Geral da República - Brasília/DF

Tratar de assuntos administrativos, reestrutura da

PR/RS - Brasilia/DF

Transportar movéis - Sorocaba/SP

Fazer cobertura do Semináno sobre o SUS.

organizado pelo MPF - Rio Grande/RS

Conduzir membro do MPF a Rio Grande'RS

Visita a Delegada de Policía Federa! - Govemador

Valadares/MG

Participar do 1° Encontró com os trabalhadores rurais

assentados - Corumbá/'MS

Visita a Delegada de Poiida Federal - Govemador

Vaiadares/'MG

Conhecer o funaonamento do sistema de monitoracao

de verbas públicas da PR/AL. visando a implantacao

na PRM/Santarém - Macsió/AL

Participar do [ Seminario Interno de Direito Eleitoral e

Constitudonal - Belém/PA

Participar do [ Seminario Interno de Direito Eleitoral e

Constitudonai - Belém/PA

Participar do I Seminario Interno de Direito Eíeitoraf e

PERÍODO

22.04.93

23.04.98

23.04.98

17.04.98

24 a

27.04.98

20.04.98

14a

17.04.98

22 a

30.04.98

24 a

25.04.98

23.04.98

27 a

28.04.98

27 a

30.04.98

27 a

28.04.98

27 a

28.04.98

23.04.98

06.05 a

09.05.98

27.04 a

0i.05.98

23.04.98

23.04.98

23.04.98

24.04.98

22 a

23.04.98

27 a

28.04.98

26 a

28.04.98

28.04.98

26 a

27 04 98

26 a

27.04.98

04 a

05.05.98

04 a

06.05.98

04 a

05 05.98

03 a

09.05.98

i

26 a

30.04.98

26 a

30.04.98

26 a



N°

1282

1283

1284

1285

1286

1287

1288

1289

1290

1291

1292

1293

1294

1295

1296

1300

1301

1302

1303

1304

1305

1306

1307

1308

1309

1310

1311

1312

1313

1314

1315

1317

1318

1320

- Boletim de Servido - Ano XII - n° 08 - 2" quínzena

PROPOSTO

FiDio

Dr. José Roberto Fígueiredo

Santoro

Dr. Delson Lyra da Fonseca

Dr. Paulo Taubemblatt

Roberto Botelho CiconeÜ

Eugenio Batista da Silva

Isabel Pallarali Perin

Helio José de Sousa

Dra. Rosángela Pofahl Batista

Dr. Paulo Thadeu Gomes da Silva

Dr. José Nilso de Lirio

Dra. .Ana Paula Mantovani

Reinaldo Lopes Machado

Eugenia Thereza G. De Oliveira

Sheila dos Santos BrasiJeiro

Joaquim Brito dos Santos

Paulo Andretto

Carlos Eduardo Campagnac

Vaíverde

Marcus Vinícius de Brito

Dra. Elisandra de Oliveira

Olimpio

Dra. Geisa de Assis Rodrigues

Dr. Roberto Cavalcanti Batista

Sergio Luis Correa Aguiar

Dr. Claudio AJberto Gusmao

Cuntía

Adcrito Guedes da Crus Fiiho

Dra. Ana Paula Mantovani

Reinaldo Lopes Machado

Osvaldo Capelari Júnior

Alexandre Fracarolí Nuvens

Dr. Orlando Marteilo Júnior

Luis Eduardo Antiório

Dr. Carlos Alberto Gomes de

Aguiar

Dr. .Antonio José D. Molina

Daloia

Eugenio Batista da Silva

Dr. Roberto Moreira de Almeida

CAkGO

Gerai da República

Procurador

Regional da

República

Procurador da

República

Procurador da

República

Assistente de

Transporte

Assistente de

Transporte

Assistente

Atividade-Fim

Assistente de

Transporte

Procurador da

República

Procurador da

República

Procurador da

República

Procurador da

República

Assistente de

Transporte

Assistente de

Informática

Técnico Pericial -

Antropología

Assistente de

Transporte

Assistente de

Transporte

Assistente de

Transoorre

Técnico Processual

Procurador da

República

Procurador da

República

Procurador

Regional da

República

Assistente de

Artesanato

Procurador da

República

Técnico de Saúde -

Clínica Médica

Procurador da

República

.Assistente de

Transoorte

Procurador da

República

Assistente de

Transoorte

Procurador da

República

Assistente de

Transporte

Procurador da

Repúbfíca

Procurador da

República

.Assistente de

Transoorte

Procurador da

QUANT.

2,5

1,5

2,5

0,5

0,5

0,5

1,5

1,5

1,5

2,5

0,5

0,5

9,5

2,5

1,5

0,5

0,5

0,5

1,5

2,5

2,5

0,5

2.5

2.5

0,5

*

0,5

0,5

0,5

0,5

0,5

0,5

0.5

0,5

' 1.5

de abril

VALOR

TOTAL

RS

313,00

445,50

742,50

51,00

51,00

51,00

51,00

445,50

445,50

752,50

148,00

51,00

969,00

290,00

153,00

51,00

51,00

58.00

445,50

742,50

782.50

51,00

742,50

290,00

148.50

51.00

148,50

51,00

148.50

51.00

¡48,50

148,50

51,00

445.50

de 1998 .

DESCRICÁO DO SERVJCO "

Constitucional - Belém/PA .

Prorrogacao da PCD n° 1229/98

Participar de reuniao visando consolidar a proposta de

estruturacao das Procuradorias - Brasília/DF

Oficiar junto a PRM Sao José dos Campos/SP

Retirar material no aímoxarifado da PR/SP

Buscar material de informática na PR/SP

Orientar na abertura do Cartório da PRM Franca/SP

Conduzir memoro a Aito Paraíso/GO

Reunir com Promotor de Justica sobre loteamentos no

entorno do Parque Nacional Chapada dos Veadeiros,

sem licenca ambiental - Alto Paraíso/GO

Vistoriar áreas indígenas - Maracaju, Dourados e

Paranhos/MS

Realizar audiencia na Justica Federal

Uberiándia/MG

Despachar em procedimento administrativo e orientar

na abertura do cartório - Franca/SP

Conduzir membro a Franca/SP

Instalacao do HP-UX 10.10/MUMPS/ORACLE

7.323 - Sao Paulo/SP e Beio Horizonte/MG

Reuniao a convite de üderancas pataxós da térra

indígena Agua Belas - Porto Seguro e Itamaraju/BA

Conduzir membro a Maracaju, Dourados e

Paranhos/MS

Retirar material de informática e almoxarifado - Sao

Paulo/SP

Levar processo - Votta Redonda/RJ

Retirar processo no fórum de Parati/RJ

Participar de reuniao de capacitacáo sobre orcamentos

públicos de saúde - Rio de Janeiro/RJ

Participar de reuniao de capacitacáo sobre orcamentos

públicos de saúde - Rio de Janeiro/RJ

Participar de reuniao de capacitacáo sobre o^mentos

públicos de saúde - Rio de Janeiro/RJ

Verificar refrigeracao dos gabinetes - Cnciúma/SC

Reuniao com comunídade indígena.

Conduzir Procurador.

Participar de inspecáo anual - Franca/SP

Conduzir Procuradora - Franca/SP

Visita ao MPT - Campinas/SP

Conduzir Procurador a Campinas/SP

Participar de reuniao do PAS - Sao Paulo/SP

Conduzir Procurador a Sao Paulo/SP

Reuniao com superintendente da Receita Federal - Sao

Paulo/SP

Reuniao sobre causas jurídicas - Sao Paulo/SP

Conduzir Procurador - Sao Paulo/SP

Audiencia ¡unto a 4* Vara de Justica Federal -

15

PERÍODO

30.04.98

27 a

29.04.98

27 a

28.04.98

14a

16.04.98

29.04.98

24.04.98

28.04.98

28 a

29.04.98

28 a

29.04.98

28 a

29.04.98

26 a

28.04.98

28.04.98

28.04.98

04 a

13.05.98

28 a

30.04.98

28 a

29.04.98

24.04.98

24.04.98

22.04.98

07 a

08.05.98

06 a

08.05.98

13 a

15.05.98

28.04.98

28 a

30.04.98

28 a

30.04.98

04.05.98

04.05.98

24.04.98

24.04.98

27.04.98

27.04.98

24.04.98

28.04.98

28.04.98

27 a



JVtPF-

N°

1321

1322

1323

1324

1325

1326

1327

1328

1329

1330

1331

1333

1334

Í336

1337

1338

1339

1340

1341

1342

1343

1344

1345

Boletim de Servio - Ano XII - n° 08 - 2' quinzena de abril de 1998

PROPOSTO

Dr. Paulo Thadeu Gomes da Silva

Dra. María Luí2a Grabner

Ediison José Moura Sena

Marco Aurelio da Silva Xavier

Marco Paulo Froes Schettino

Dr. Roberto Cavalcanti Batista

Leopoldo Klosovski Fiiho

Dalma María Caixeta

Mirtes Magalhaes Duarte

Valber Ferreira de Almeida

Dr. Luis Femando Voss Chagas

Lessa

Dr. Mario Ludo de Avelar

Dr. Robério Nunes dos Arijos

Fiiho

Luis Carlos Oliveira de

Vasconcelos

Dr. Silvio Luis Martins de

Oliveira

Antonio Airáis de Oliveira

Agostinho Pinto dos Santos

Mana Fernanda P. De Paula e-

Suva

.Ana Flávia Moreira Santos

Edson dos Santos

Dr. Hindemburgo C. Pereira Diniz

Fiiho

Hugo Luis Castro de Meló

Humberto Jacques de Medeiros

CARGO

República

Procurador da

República

Procurador da

República

Assistente

Atividade-Fim

.Assistente de

Transporte

Técnico Pericial -

Antroooloeia

Procurador

Regional da

República

Assessoramento

Superior

Técnico Pericial -

Ene. Sanitaria

Assessoramento

Superior

Assistente de

Vigilancia

Procurador da

República

Procurador da

República

Procurador da

República

.Assistente de

Transporte

Procurador da

República

Assessoramentó

Superior

Assistente de

Transporte

Técnico Pericial -

.Antropología

Técnico Pericial -

Antropologia

.Assistente de

Transporte

Procurador da

República

.Assessoramento

Surerior

Procurador da

República

QUANT.

0,5

075

5,0

3.5

3.5

3;5

0,5

0,5

1.5

0.5

1,5

1.5

0.5

0,5

6,5

0,5

5,3

0.5

1.5

2.5

l¿

1,5

VALOR

TOTAL

RS

148,50

148.50

510?00

357,00

406,00

1.095,50

237,00

58,00

65,00

153,00

148.50

445.50

297,00

51,00

148,50

1.118,00

51,00

638,00

58.00

153.00

297.00

216,00

445.00

DESCRICÁO DO SERVIO

Campiña Grande/PB

Reuniáo com membros da 6' Cámara - Brasílía/DF

Reuniao com membros da 61 Cámara - Brasília/DF

Vistoriar assentamento devido retirada ilegal de

madeira e conílito fundiário - Prainha e Beiterra/PA

Conduzir Procuradores - Vale do Guaporá'\!T

Acompanhar a operacao de extrusao em térras

indígenas - Vale do Guaporá'MT

Acompanhar a operacao de extrusao em térras

indígenas - Vale do Guaporé'MT

Reuniao sobre desempenho da Superintendencia do

IBAMA - Porto Aleare/RS

Reuniáo referente ao Porto Primavera - Sao Paulo/SP

Participar de reuniao referaite ao Porto Primavera -

Sao Paulo/SP

Acompanhar Procurador-Chefe da PR/TO

Realizar diligencias - Siiva Jardim/RJ

Vistoria em regiao da Cachoeira do Registro -

Taguatinga/TO

Prorrogacao de diarias

Conduzir membro a Silva Jardim/RJ

Acompanhar IPL - Maríiia/SP

Participar do XXffl Congresso Mundial de Jonialistas

- Recífe e Olínda/PE

Conduzir membro a Marília/SP

Realizar trabalho de campo na térra indígena Mae

María - Marabá/PA

Acompanhar íbrum sobre problemas da térra indígena

Kiriri - Banzaé/PA

Transportar equipamento e retirar material no

aimoxarifado - S3o Paulo/SP

Prorrogacao da PCD na1260/98

Participar da reuniao de capacitado sobre orcametitos

públicos de saúde - Rio de Janeiro/RJ

Participar da reuniao de capacitadlo sobre orcamentos

públicos de saúde - Rio de Janeiro/RJ

16

PERÍODO

2S.04.98

30.04.98

30.04.98

30.04 a

02.05.98 e

06 a

08.05.98

27 a

30.04.98

27 a

30.04.98

27 a

30.04.98

07 a

08.05.98

30.04.98

30.04.98

29 a

30.04.98

06.02.98

29 a

30.04.98

07 a

08.04.98

06.02.98

28.04.98

02 a

08.05.98

28.04.98

04 a

09.05.98

30.04.98

29 a

30.04.98

27 a

29.04.98

07 a

08.05.98

07 a

08.05.98

RjECONHECIMENTO DE DIVIDA

Em 16 de abril de 1998.

Reccnheco a Divida constante da informacáo

de íls. 18, no valor total de RS 297,00 (duzentos e

noventa e sete reais), em favor do Dr. MARLON

ALBERTO WEICHERT, Procurador da Repúbljca,

que trata de pagamento de 1,0 (urna) diaria referente

ao dia 22.11.97, nos termos do Decreto n° 93.S72/86,

artigo 22, alinea "c" e ÍN/STNn0 10/91.

Em24deabnlde 1998.

Toma-se sem efeito o Reconhecimento da

Divida no valor RS 922,50 (novecentos e

vinte e dois reais e cinqüenta centavos), em

favor do Procurador Regional da República

Ativo, Dr. FRANCISCO DE ASSIS V.

SANSEVERINO, relativo ao calamento * de

Pré-Escolar, publicado no Boletim de

Servico n° 07, da Ia quuizena de abrü797, conforme

fls. 06.



MPF - Boletim de Servido - Ano XII - n° 08 - T quinzena de abril de 1998 17

Em 27 de abril de 1998.

*

Toma-se sem efeito o Reconhecimento da

Divida no valor de RS 3.524,50 (tres mil, quinientos

e vinte e quatro reais e cinqüenta centavos), em favor

da servidora ativa ANA CRISTINA ALMEIDA

SANTANA e outros, relativo ao pagamento de

Auxjlio-Creche, publicado no Boíetim de Servico n°

17, da Ia quinzena de setembro/97, conforme fls. 44.

Toma-se sem efeito o Reconhecimento da

Divida no valor de RS 762,30 (setecentos e sessenta e

dois reais e trinta centavos), em favor do Procurador

Regional da República Ativo, Dr. ANTONIO

CARLOS FONSECA DA SILVA e outros, relativo

ao pagamento de Auxilio Alimentagáo dos membros

e servidores ativos, publicado no Boletim de Servico

n° 17, da Ia quinzena de setembro/97, conforme fls.

24.

Torna-se sem efeito o Reconhecimento da

Divida no valor de RS 4.422,25 (quatro mil,

quatrocentos e vinte e dois reais e vinte e cinco

centavos), em favor da servidora ativa CARLA

GON^ALVES RICI GOMES e outros, relativo ao

pagamento de Auxilio Creche.

EMIVAL FERREIRA FREITAS

Secretario de Administracao

II-MEMBROS:

MAGNO SHANCLER MÁXIMO, Qcupante

do cargo de Assistente de A-rtesanato, código NAS-

208, classe B, padráo VI;

MARIO ALBERTO DA SILVA FILHO,

ocupante do cargo de Assistente de Vigilancia,

código NAS-207, classe B, padráo II.

III - SUPLENTES:

ELIÉDNA MATOS PINTO, ocupante do
cargo de Assistente de Atividade-Fim, código NAS-

201, classe A, padráo I;

CHRISTINE PÍMENTEL DE MORAES,

ocupante do cargo de Assistente de Atividade-Meio,

classe A, padráo III.

O Presidente da Comissáo Permanente de

Licitacjío, em seus impedimentos eventuais, será

substituido pelo servidor MAGNO SHANCLER

MÁXIMO.

Fica revogada a Portaría n° 20, de 22 de

agosto de 1997, publicada no Boletim de

Servico/MPF n° 16, da 2a quinzena de agosto de

1997.

ELTON GHERSEL

Procurador-Chefe

PROCURADURÍA DA REPÚBLICA

NO ESTADO DE GOIÁS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA

NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE

Portaría n° 04, de 23 de abril de 1998.

O PROCURADOR-CHEFE DA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuicoes

regimentáis e da competencia que lhe foi delegada

pela Portaria PGR n° 393, de 12 de setembro de

1997, e tendo em vista o disposto no artigo 51 da Lei

n° 8.666/93, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados,

pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal do

Ministerio Público Federal, para constituírem a

Comissáo Permanente de Licitado desta

I - PRESIDENTE

MARINALDA RAMOS BARCELOS,

ocupante do cargo de Assistente de Atividade-Meio,

código NAS-202, classe A, padráo III.

GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Em 07 de abril de 1998.

Reconheco a Divida de que se trata no valor

de RS 26,00 (vinte e seis reais), em nome do

credenciado MARCELO HENRIQUE COSTA, CPF

233.533.841-20, referente aos servicos odontológicos

prestados aos servidores desta PR/GO, por Dotecáo

de Exercícios Anteriores, no mes de dezembro/97, de

conformidade com estabelecido no Decreto n°

93.872/86, alinea "c" e IN/STN n° 10/91.

Reconheco a Divida de que se trata no valor

de RS 40,00 (quarenta reais), em nome do

credenciado PEDRO ROBERTO FERREIRA, CPF

070.747.941-04, referente aos servicos odontológicos

prestados aos servidores desta PR/GO, por Dotacáo

de Exercícios Anteriores, nos meses de novembro e
dezembro/97 de conformidade com estabeiecido no,

Decreto n° 93.872/86, alinea "c" e IN/STN n° 10/91.



MPF - Boletim de Servido - ü - a° OS - 2a quinzena de abril de 1998 18

Reconheco a Divida de que se trata no valor

de RS 160,00 (cento e sessenta reais), em nome do

credenciado RADIORAL - SERVIO

RADIODÍAGNÓSTICO ORAL LTDA, CGC
02.585.495/0001-93, referente aos servidos

odontológicos prestados aos servidores desta PR/GO,

por Dotacáo de Exercícios Anteriores, nos meses de

setembro, outubro e dezembro/97, de conformidade

com estabelecido no Decreto n° 93.872/86, alinea "c"

eíN/STNn° 10/91.

Reconheco a Divida de que se trata no valor

de R$ 26,00 (vinte e seis reais), em nome do

credenciado CLÍNICA ODONTOLÓGICA PAÍS E

FILHOS LTDA, CGC 26.631.809/0001-10,

referente aos servicos odontológicos prestados aos

servidores desta PR/GO, por Dotacáo de Exercícios

Anteriores, no mes de dezembro/97, de conformidade

com estabelecido no Decreto n° 93.872/86, alinea "c"

eIN/STNn° 10/91.

Reconheco a Divida de que se trata no valor

de RS 3.7Q1.61 (tres mil, setecentos e um reais e

sessenta e um centavos), em nome do credenciado

UN1MED DO BRASIL - CONFEDERACÁO

NACIONAL DAS COOP. MÉDICAS, CGC

48.090.146/0001-00, referente aos servicos médicos

prestados aos servidores desta PR/GO, por Dotacáo

de Exercícics Anteriores, no mes de novembro/97, de

conformidade com estabelecido no Decreto n°

93.872/86, alinea "c" e IN/STN n° 10/91.

Em 13 de abril de 1998.

Reconheco a Divida de que se trata no valor

de RS 523,62 (quinhentos e vinte e tres reais e

sessenta e dois centavos), em nome do credenciado

UNIMED DO BRASIL - CONFEDERACÁO

NACIONAL DAS COOP. MÉDICAS, CGC

43.090.146/0001-00, referente aos servicos médicos

prestados aos servidores desta PR/GO, por Dotacáo

de Exercícios Anteriores, no mes de dezembro/97, de

ccnformidade com estabelecido no Decreto n°

93.872/86, alinea V e IN/STN n° 10/91.

Em i 5 de abril de 1998.

Reconheco a Divida de que se trata no valor

de RS 25,00 (vinte e cinco reais), em nome do

credenciado CERÁDÍO MENDONCA &

CARDOSO LTDA, CGC 33.597.352/0001-25,

referente aos servicos odontológicos prestados aos

servidores desta PR/GO, por Dotacáo de Exercícios

Anteriores, no mes de dezembro/97, de conformidade

com estabelecido no Decreto n° 93.872/86, alinea "c"

e IN/STN n° 10/91.

MARIANE GUIMARÁES DE MELLO

Procuradora-Chefe Substituta

PROCURADORÍA DA REPÚBLICA

NO ESTADO DO MARANHÁO

GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE

Portaría n° 09, de 17 de abril de 1998.

O PROCURADOR-CHEFE DA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DO MARANHÁO, no uso da competencia que lhe

foi delegada pela Portana/PGR n° 104, de 26.03.82 e

tendo em vista o disposto no artigo 51 da Leí

8.666/93, atualizada pela Leí 8.883/93, resolve:

Designar, os servidores abaixo qualificados,

para, sob a presidencia do primeiro, constituírem a

Comissáo Permanente de Licitacáo da Procuradoría

da República no Estado do Maranháo.

PRESIDENTE

MARÍA TEREZA CALADO BATALHA,

Assistente de Atividade-Fim, código NAS-201.01,

classe A, padráo III.

MEMBROS

JOSÉ LUIS ROSENDO DE SOUSA,
Assistente de Atividade-Meio, código NAS-202.01,

classe A, padrao III;

JUCINETH CARVALHO DE SÁ, Assisteníe

de Atividade-Fim, código NAS-201.01, classe A,

padráo III.

SUPLENTES

JOSÉ ARNALDO NEVES COSTA,
Assistente de Atividade-Meio, código ÑAS 202.01,

classe A, padráo III;

AERSON ENES ROCHA, Assistente de

Atividade-Meio, código ÑAS 202.01, cíasse A,

padráo I.

O Presidente da CPL, em seus impedimentos

eventuais será substituido pelo servidor JOSÉ LUIS

ROSENDO DE SOUSA.

A presente Portaría entra em vigor a partir

desta data.

NICOLAO DIÑO DE CASTRO E COSTA NETO

Procurador-Chefe



MPF - Boletim de Servido - Ajio XII - n° 08 - T quinzena de abril de 1998 19

PROCURADURÍA DA REPÚBLICA

NO ESTADO DO MATO GROSSO DO'

SUL

GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE

Portaría n° 10, de 23 de abril de 1998.

O PROCURADOR-CHEFE DA

PROCURADURÍA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL, no exercício das

atribuÍ96es legáis que lhe foram conferidas pela

Portaría PGR n° 393, de 11 de setembro de 1997,

resolve:

Dispensar o servidor FRANCISCO

APARECIDO NOGUEIRA ABDALLA, ocupante

do cargo de Assistente de Atividade-Fim, NAS-

201.01, classe B, padráo I, da funcáo de Secretario

Administrativo, FG-3, do Gabinete do Procurador-

Chefe desta Procuraduría da República.

Portaría n° 11, de 23 de abril de 1998.

O PROCURADOR-CHEFE DA

PROCURADURÍA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DO MATO GROSSO DO SUL, no exercício das

atribuicoes legáis que lhe foram conferidas pela

Portaría PGR n° 393, de 11 de setembro de 1997,

resolve:

Designar o servidor MARCOS CESAR DA

SILVA, ocupante do cargo de Assistente de

Informática, NAS-203.01, classe B, padráo I, para

exercer a funcáo de Secretario Administrativo, FG-3,

desta Procuraduría da República.

Portaría nD 12, de 23 de abril de 1998.

o procurador-chefe da

procuradoría da república no estado

DO MATO GROSSO DO SUL, no exercício das

atribuicoes legáis que lhe foram conferidas pela

Portaría PGR n° 393, de 11 de setembro de 1997,

resolve:

Dispensar o servidor CLÉNIO LUIZ

PARIZOTTO, ocupante do cargo de Técnico

Processual, NTC-101.01, classe B, padráo II, da

fiincao de Chefe da Secáo de Apoio Administrativo,

FG-3, da Coordenadoria de Administracao desta

Procuraduría da República.

Portaría n° 13, de 23 de abnl de 1998.

i

O PROCURADOR-CHEFE DA

PROCURADURÍA DA REPÚBLICA-NO ESTADO

DO MATO GROSSO DO SUL, no exercício das

atribuicoes legáis que lhe foram conferidas pela

Portaría PGR n° 393, de 11 de setembro de 1997,

resolve:

Designar a servidora SILVANA DE

FÁTIMA THURLER BERCOT LAMAS, ocupante
do cargo de Assistente de Vigilancia, NAS-207.01,

classe C, padráo I, para exercer a funcáo de Chefe da

Secáo de Apoio Administrativo, FG-3, da

Coordenadoria de Administracao desta Procuraduría

da República.

Portaría n° 14, de 23 de abnl de 1998.

O PROCURADOR-CHEFE DA

PROCURADURÍA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DO MATO GROSSO DO SUL, no exercício das

atribui$5es legáis que lhe foram conferidas pela

Portaría PGR n° 393, de 11 de setembro de 1997,

resolve:

Designar o servidor GUSTAVO HENRIQUE

TIMLER, Assistente* de Atividade-Meio, NAS-

202.01, classe B, padráo I, como substituto eventual

do Chefe da Secáo de Apoio Administrativo, FG-3,

da Coordenadoria de Administracao desta

Procuradoria da República.

BLAL YASSINE DALLOUL

Procurador-Chefe

PROCURADORIA DA REPÚBLICA

NO ESTADO DO PARA

GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE

Portaría n° 08, de 06 de abril de 1998.

O PROCURADOR-CHEFE DA

PROCURADURÍA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DO PARA, no uso da competencia que lhe foi

delegada pela Portaría n° 393, de 11.09.97, do Exmo.

Sr. Procurador-Geral da República, resolve:

Dispensar o servidor JOSIAS PEREIRA

FALCAO, ocupante do cargo de Assistente

Administrativo, classe C, padráo I, da funcáo de

Secretario Administrativo, código GRG.AUX.I, da

Procuradoria da República no Municipio de Marabá.



MPF - Boleíim de Servido - Ano XD - n° 08 - 2' quinzena de abril de 1998 20

Portaría n° 09, de 06 de abril de 1998.

O PROCURADOR-CHEFE DA

PROCURADURÍA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DO PARA, no uso da competencia que lhe foi

delegada pela Portarla n° 393, de 11.09.97, do Exmo.

Sr. Procurador-Geral da República, resolve:

Designar o servidor SÁVIO COSME

VASCONCELOS BARROS, ocupante do cargo de

Assistente de Transporte, classe D, padráo III, do

Quadro Permanente do* Ministerio Público Federal,

para exercer a funcao de Secretario Administrativo,

código GRG.AUX.l, da Procuradoria da República

no Municipio de Marabá.

Portaría n° 13, de 27 de abril de 1998.

O PROCURADOR-CHEFE DA

PROCURADURÍA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DO PARA, no uso de suas atribuicoes legáis,

resolve:

Designar os servidores JOSÉ MAURO DE

LIMA Ó DE ALMEIDA, MARÍA DAS MERCÉS

DA, SILVA PORTO e EDINEU DA SILVA

CAJIVALHEIRO, lotados e com exercícios na

Procuradoria da República - Para, para, sob a

presidencia do primeiro, comporem Comissáo de

Sindicáncia a ser realizada neste. Orgáo, para apurar,

no prazo de 30 (trinta) dias, os fetos constantes do

Processo PR/PA/N0 08113.000226/98-78.

PAULO RÚBÍO DE SOUZA MEIRA

Procurador-Chefe

PROCURADORIA DA REPÚBLICA

NO ESTADO DE PARAÍBA

GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE

Portaría n° 06, de 27 de abril de 1998.

O PROCURADOR-CHEFE DA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAIBA, no uso da competencia que !he foi

delegada pela Portaría PGR n° 054, de 19 de

fevereiro de 1993, resoive:

Designar o servidor FRANCISCO DE ASSIS

ALMEIDA E SILVA, ocupante do cargo de

Assistente de Transporte, código NAS-205, cíasse A,

padráo III, para exercer as atividades de

Representante da Gerencia do PLAN-ASSISTE -

Plano de Assisténcia Social no ámbito da

Procuradoria da República no Municipio de Campiña

Grande - PB.

ANTONIO CARLOS PESSOA LIN3

Procurador-Chefe

PROCURADORIA DA REPÚBLICA

NO ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE

Portaría n° 59, de 02 de margo de 1998.

O PROCURADOR-CHEFE DA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DO PARANÁ, no uso de suas atribuicoes legáis e da

delegac_áo que lhe confere a Portaría PGR n° 104,

resolve:

1. Determinar a instauracáo de sindicáncia

para apurar em toda a sua exíensáo os fatos

noticiados pelo processo n° 08115.003147/96-64,

devendo apresentar relatório conclusivo dentro do

prazo de 30 (trinta) dias.

2. Designar os servidores Roberto Flávio

Parisotto, Luciane Gomes e Mauricio Kuehne Júnior,

para, sob a presidencia do primeiro, comporem a

Comissáo de Sindicáncia.

Portaría n° 62, de 03 de abril de Í998.

O PROCURADOR-CHEFE DA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DO PARANÁ, no uso da competencia que íhe foi
delegada pela Portaría PGR n° 221, de 09 de julho de

1997, resolve:

Designar Suely de Meló Barbosa dos Santos,

Assistente de Atividade-Fim, NAS-201.01, cíasse A,

padráo III, para responder pelo Setor de

Almoxarifado da Coordenadoria de Administracáo

desta Procuradoria, no período de 09.03.98 a

07.04.98, em virrude de ferias reglamentares do

responsável, competindo-Ihe executar as aíividades

nxadas no art. 68, no que couber, do Regimentó

Interno do Ministerio Público Federal, sob a

supervisáo da Secáo de Material e Patrimonio.

Portaría n° 63, de 03 de abnl de 1998.

O PROCURADOR-CHEFE DA

PROCURADURÍA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuicoes legáis,
considerando a delegado de competencia de que



MPF - Boletim de Servido - Ano XU - n° 08 - 2" quinzena. de abril de 1998 21

trata a Portaría PGR n° 109, de 19.04.93,

considerando ainda o disposto no artigo 71 do
Regulamento Geral do PLAN-ASSISTE, baixado
pela Portaría PGRn0 591, de 18.12.92, resolve:

1. Designar a servidora JUCIMARA
CORLLETO, Assistente de Atividade-Meio, código
NAS-202.01, para, no ámbito desta PR/PR,

gerenciar as atividades pertinentes ao Plano de Saúde
e Assisténcia Social - PLAN-ASSISTE, sem prejuízo
de suas atribuicoes regimentáis.

2. Revogar a Portaría PRC n° 67, de 09 de
maiodel997.

DILTON CARLOS EDUARDO FRANCA

Procurador-Chefe

PROCURADURÍA DA REPÚBLICA

NO ESTADO DE PERNAMBUCO

GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE

RECONHECIMENTO DE DIVIDA

Em21 de abril de 1998.

Processo n° 08116.000290/98-00. Reconheco
a divida de que se trata no valor de R$ 10,67 (dez

reais e sessenta e sete centavos), em favor da

Prefeitura da Cidade do Recife' referente a despesa

com encargos por atraso de pagamento das Taxas de

Limpeza Urbana relativas aos exercícios de 1994 a
1997 do imóvel da Uniáo, sito á Av. Agamenón

Magalháes, 3.100 - Espinheiro - Recife-PE, futura

sede da Procuradoría da República no Estado de
Pemambuco. Fundamento legal: Alinea "a",

do artigo 22, do Decreto n° 93.872/86,

37 da Lei n° 4320/64 e Oficio

147/98-2.0, bem como Portaría SG n°

parágrafo 2°:

c/c o art.

PR/PE/CA/n

100/93.

FRANCISCO LUIZ PITTA MARINHO

Procurador-Chefe

PROCURADORIA DA REPÚBLICA

NO ESTADO DO RIO GRANDE DO

NORTE

GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE

RECONHECIMENTO DE DIVIDA

Em 28 de abril de 1998.

Processo n° 08118.00002/97. Reconheco a

divida de- que se trata no valor de RS 317,86

(trezentos e dezessete reais e oitenta e seis centavos),

em favor do Dr. Jório Marques de Souza, referente

♦aos servicos prestados ao PLAN

ASSISTE/MPF/PR/RN, relativa ao exercício de

1997, e autorizo o pagamento da despesa, de

conformidade com os preceitos legáis estabelecidos

no Decreto n° 93.872/86, art. 22, alinea "c" e

IN/STN/N010/91.

Processo n° 08118.00001/97. Reconheco a

divida de que se trata no valor de R$ 104,17 (cento e

quatro reais e dezessete centavos), em favor da

UNIMED DO BRASIL - Confederado Nacional das

Cooperativas Médicas, referente aos servicos

prestados ao PLAN-ASSISTE/MPF/PR/RN, relativa

ao exercício de 1997, e autorizo o pagamento da

despesa, de conformidade com os preceitos legáis

estabelecidos no Decreto n° 93.872/86, art. 22, alinea

"c"e IN/STN/N0 10/91.

Processo n° 08118.00001/97. Reconheco a

divida de que se trata no valor de R$ 14.637,86

(quatorze mil, seiscentos e trinta e sete reais e oitenta

e seis centavos), em favor da UNIMED DO BRASIL

- Confederacao Nacional das Cooperativas Médicas,

referente aos servicos prestados ao PLAN-

ASSISTE/MPF/PR/RN, relativa ao exercício de

1997, e autorizo o pagamento da despesa, de

conformidade com os preceitos legáis estabelecidos

no Decreto n° 93.872/86, art. 22, alinea "c" e

IN/STN/N0 10/91.

FRANCISCO XAVIER PINHEIRO FILHO

Procurador-Chefe

PROCURADORIA DA REPÚBLICA

NO ESTADO DO RIO GRANDE DO

SUL

GABINETE DA PROCURADORA-CHEFE

Portaría n° 18, 14 de abril de 1998.

A PROCURADORA-CHEFE DA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso da competencia

que Ihe foi delegada pela Portaría PGR n° 54, de 19

de fevereiro de 1993, resolve:

Dispensar a servidora LORINÉS

TERESINHA COPETTI, ocupante do cargo de

Assistente- de-Atividade-Meio, código NAS-202.01,



M?F - Boleíim de Servido - Ano XII - a° 08 - 2a quinzeaa de abril de 1998 22

classe A, padrao III, da funcáo de Responsáve! pela

Área Administrativa, código GRG-OFICIAL III, da

Procuradoria da República no Municipio de Santo

Aneelo/RS.

Portarla n° 19, 14 de abnl de 1998.

A PROCURADORA-CHEFE DA

PROCURADORIA DA REPUBLICANO ESTADO

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso da competencia

que Ihe foi delegada pela Portaría PGR n° 54, de 19

de fevereiro de 1993; resolve:

Dispensar a servidora CARMEN

TEREZINHA SAUSEN DE ALMEIDA, ocupante

do cargo de Técnico Processual, código NTC-

101.01, classe B, padrao O, da funcao de Chefe da

Se?áo de Controle Processuaí, código GRG-

AUXILIAR II, da Procuradona da República no

Municipio de Santo Angeío/RS

Portaría n° 20, 14 de abril de 1998.

A PROCURADORA-CHEFE DA

PROCURADORIA DA REPUBLICANO ESTADO

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso da competencia

que Ihe foi delegada peía Portaría PGR n° 54, de 19

de fevereiro de 1993, resolve:

Designar o servidor JOÑAS

GOTTMANNSHAUSEN, ocupante do cargo de

Assistente Administrativo, código NAS-206.01,

classe C, padrao I, para exercer a funcáo de

Responsável pela Área Administrativa, código GRG-

OFICIAL III, da Procuradoria da República no

Municipio de Santo Ángelo/RS

Portaría n° 21, 14 de abril de 1998.

A PROCURADORA-CHEFE DA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso da competencia

que Ihe foi delegada pela Portaría PGR n° 54, de 19

de fevereiro de 1993, resolve:

Designar o servidor CELSO ANDRÉ NENE

SANTOS, ocupante do cargo de Técnico Processual,

código NTC-101.01, classe B, padrao II, para

exarcer a funcao de Chefe da Sec,ao de Controle

Processuaí, código GRG-AUXILIAR II, da

Procuradoria da República no Municipio de Santo

Ánselo/RS

Portaría n° 25, de 17 de abril de 1998.

A PROCURADORA-CHEFE DA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL, no uso da competencia

que Ihe foi delegada pela Portaría PGR n° 54, de

19.02.93, resolve:

Designar a servidora ISABEL SPOLADOR

MEIRELLES, ocupante do cargo de Assistente

Atividade-Meio, classe A, padrao II, como assessora

do Coordenador de estágios exíra-curricuíares de

estudantes de • níveis medio e superior, desta

Procuradoria da República no Rio Grande do Sul,

dispensando, em conseqüéncia a servidora REGINA

IARA MACHADO DOS SANTOS, designada peía

Portaría PR/RS/N° 10/97.

CARLA VERÍSSIMO DE CARLI

Procuradora-Chefe

PROCURADURÍA DA REPÚBLICA

NO ESTADO DE RONDÓNIA

GABINETE DO PROCURAJDOR-CHEFE

Portaría n° 06, de 20 de abril de 1998.

O PROCURADOR-CHEFE DA

PROCURADURÍA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RONDÓNIA, no uso de suas atribuicoes legáis
estabelecidas pela Portaría n° 392, de 11 de setembro

de 1997, resolve:

Designar o servidor KLEBER SALVADOR,

ocupante do cargo de Assistente de Informática,

como membro, e, em conseqüéncia, a servidora

NADIR LIMA DA SILVA, para atuar como

Presidente na Comissáo Permanente de Licitacáo da

PR/RO, de que trata da Portaría n° 18, de 08 de

outubro de 1997, em virtude da vacancia de

ÍVANIRA DE SOUSA LOPES.

FRANCISCO MARINHO

Procurador-Chefe

PROCURADORIA DA REPÚBLICA

NO ESTADO DE SANTA CATARINA

GABINETE DA PROCURADORA-CHEFE

Portaría n° 05, de 15 de abnl de 1998.

A PROCURADORA-CHEFE DA

PROCURADURÍA DA REPÚBLICA NO ESTADO-

DE SANTA CATARINA, no uso da competencia



■MPF - Boletim de Servido - Ano XD - n° 08 - 2a quinzena de abril de 1998 23

que lhe foi delegada pela Portaría PGR n° 393, de 11

de setembro de 1997, resolve:

Dispensar CYNTHIA DE MOURA

ORENGO, Técnica em Documentacao, código NTC-

106, da funcao de Supervisora de Estágio na área de

Biblioteconomia.

Portaría n° 06, de 15 de abril de 1998.

A PROCURADORA-CHEFE DA

PROCURADURÍA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DE SANTA CATARINA, no uso da competencia

que lhe foi delegada pela Portaría PGR n° 393, de 11

de setembro de 1997, resolve:

Designar MARÍA APARECIDA SELL,

Técnica em Documentacao, código NTC-106, para a

funcao de Supervisora de Estágio na área de

Biblioteconomia.

MARÍA SOARES CAMELO CORDIOLI

Procuradora-Chefe

PROCURADURÍA DA REPÚBLICA

• NO ESTADO DO TOCANTINS

GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE

Portaría n° 01, de 22 de abril de 1998

O PROCURADOR-CHEFE

SUBSTITUTO DA PROCURADURÍA

REPÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no
uso de suas atribui?oes legáis e, tendo em vista o

disposto no art. 67, da Lei 8.666/93, atualizada,

resolve:

Designar PEDRO ROBERTO

RODRIGUES SIMÓES, matrícula 5843-2, ocupante
do cargo de Assistente Administrativo, para, sob os

aspectos quantitativos e quaíitativos, acompanhar e

fiscalizar a execucáo do contrato de manutencáo

preventiva e corretiva do sistema de ar condicionado

central, firmado por esta Procuraduría da República

e a empresa Méric Manutencáo Elétrica e

Refrigeracao Ltda.

MARIO LUCIO DE AVELAR

Procurador-Chefe



MPF - Boletim de Servido - Ano XH - n° 08 - T quiazena de abril de 1998

EXPEDIENTE

MINISTERIO PÚBLICO FEDERAL

SECRETARIA-GERAL

Boletim de Servico - Ano XH - n° 08

2a quinzena de abril de 1998

Av. L-2-Suf Q, 604, Lote 23

Telefone: 313-5190

Fac-Sírnile: 313-5349

e-maü: pubiica@pgr.mpf.gov.br

CEP: 70200-901 - Brasíiía/DF

Responsáveí: Zanoni Barbosa Júnior

Coordenador de Comunicagoes Administrativas - PGR


